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Paraguacu Paulista-SP, 31 de agosto de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgcamento Programa 2022, no valor de R$ 5.710.188,52,
destinado ao Gabinete do Prefeito e aos Departamentos Municipais, para
atendimento dos projetos, atividades e operacbes especiais, e pagamento das
despesas que especifica”.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/DRVS/LTJ/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 31 de agosto de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgcamento Programa 2022, no valor de R$ 5.710.188,52,
destinado ao Gabinete do Prefeito e aos Departamentos Municipais, para
atendimento dos projetos, atividades e operacdes especiais, e pagamento das
despesas que especifica”.

Esta propositura visa obter autorizacdo para abertura de crédito
suplementar ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 5.710.188,52 (cinco
milhdes setecentos e dez mil cento e oitenta e oito reais e cinquenta e dois
centavos).

O crédito sera aberto no Gabinete do Prefeito, Departamento de
Administracdo e Finangas, Departamento de Obras, Departamento de Agricultura e
Abastecimento, Departamento de Educacdo, Departamento de Esportes e Lazer,
Departamento de Saude, Departamento Seguranca, Transito e Transportes,
Encargos Gerais do Municipio e Departamento de Industria, Comércio e Servigos
para atendimento dos seguintes projetos, atividades e operagdes especiais, e
pagamentos das despesas relacionadas:

| - Atividade 2004 — Manutencgdo do Servigo de Gabinete — R$ 9.200,00 -
Material de Consumo;

II - Atividade 2012 — Manutencdo da Diretoria de Administracdo e
Finangas — R$ 85.000,00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica;

[Il - Atividade 2105 — Manutencdo do Depto de Obras, Logradouros e
S.E.R.M - R$ 230.000,00 - Material de Consumo e Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica;

IV - Atividade 2022 - Manutengdo Diretoria de Agricultura e
Abastecimento — R$ 40.000,00 - Material de Consumo e Outros Servicos de
Terceiros — Pessoa Juridica;

V - Projeto 1015 — Reforma/Ampliagdo de Unidades Escolares - R$
174.048,42 - Obras e Instalagdes - Transferéncias e Convénios Estaduais —
Vinculados — Valor da contrapartida do Termo de Compromisso (PROCESSO N°
SEDUC-PRC-2021-01589-DM) — Ampliagao de Creche Padrao FDE/PAINSP - EMEI
Arco-iris e Plano de Acao;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

VI - Atividade 2082 — Manutencdo Salario Educacdo - QSE — R$
100.000,00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados;

VIl - Atividade 2042 — Manutencdo de Creches e Pré - Escola — R$
25.000,00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

VIII - Atividade 2083 — Manutengéo Transporte Escolar — R$ 175.672,00 —
Material de Consumo e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica —
cumprimento do valor da contrapartida para o 2° semestre de 2022, referente ao
Termo de Convénio (PROCESSO N° SEDUC-PRC-2022-02918-DM) formalizado em
11/06/2022;

IX - Atividade 2043 — Manutengéo do Ensino Fundamental — R$ 25.000,00
- Outros Servigcos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

X - Atividade 2043 — Manutengdo do Ensino Fundamental — R$
738.000,00 — Equipamentos e Material Permanente - Aquisicdo de veiculos no
transporte escolar para o Departamento de Educacao, visando renovacédo da frota
para mais comodidade aos alunos transportados;

Xl - Atividade 2044 — Manutengdo da Alimentagdo Escolar — R$
229.568,00 — Material, Bem ou Servigo para distribuicdo gratuita - previsto uma
receita no valor de R$ 610.000,00, no entanto, o valor do convénio foi de R$
839.568,00, perfazendo assim um excesso de arredagdo de R$ 229.568,00;

Xll - Atividade 2087 — Manutengdo das Atividades de Lazer — R$
25.000,00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

Xl - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — R$ 45.000,00 - Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XIV - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — R$ 148.200,00 —
Equipamentos e Material Permanente — Tesouro - Aquisicdo de veiculos para o
Departamento de Saude, visando renovagao da frota;

XV - Atividade 2107 — Piso de Atencao Basica em Saude - EAP/UBS — R$
101.000,00 — Material de Consumo e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica — Tesouro;

XVI - Atividade 2028 — Atencao a Saude Mental — Média Complexidade —
R$ 15.000,00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XVIlI - Atividade 2054 — Manutencdo da Divisdo de Transito — R$
20.000,00 — Material de Consumo — Tesouro;

XVII - Atividade 2053 — Manutengdo da Guarda Civil Municipal — R$
8.000,00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

XIX — Operacdo Especial 0003 — Amortizacdo da Divida Publica — R$ -
775.000,00 - Principal da Divida Contratual Resgatada — Tesouro e Operagdes de
Crédito - Suplementacdo do crédito para pagamento de dividas de parcelamentos e
operagbes de crédito do Municipio, que sofreram variagdo/aumento durante o
exercicio devido a alta da inflagao;

XX — Operagao Especial 0001 — Obrigagdes Tributarias e Contributivas —
R$ 2.250.000,00 - Obrigagdes Tributarias e Contributivas e Aporte para Cobertura
do Deficit Atuarial do RPPS — Tesouro — Reajuste anual dos valores dos aportes
pelo IPCA (indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo), medido pelo IBGE
(Instituto Brasileiro de Geografia Estatistica), conforme previsto no art. 34, § 10 da
Lei Municipal n® 1.968, de 21 de maio de 1997, alterada pela Lei n° 3.377, de 18 de
maio de 2021;

XXI — Atividade 0002 - Pagamento de Sentencas Judiciais — R$
458.000,00 - Sentencas Judiciais — Tesouro — Suplementacdo do crédito para
pagamento de sentengas judiciais/depdsitos ao Tribunal de Justica, que sofreram o
impacto do aumento da RCL (Receita Corrente Liquida), decorrente do incremento
das transferéncias governamentais; e

XXII - Atividade 2015 — Manutencao da Diretoria de Industria, Comércio e
Servigos — R$ 2.500,00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro.

A suplementagao do crédito destinado as Atividades 2004, 2012, 2105,
2022, 2082, 2042, 2043, 2087, 2035, 2107, 2108, 2028, 2054, 2053 e 2015 séao
necessarias devido a alta da inflagdo registrada neste exercicio, com impacto
inevitavel nas renovagbes contratuais, nos pregos de combustiveis, géneros
alimenticios, medicamentos, materiais de higiene e limpeza, indispensaveis ao
atendimento da populacéo e setores internos da Prefeitura.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e anulacao parcial ou total de dotagdes, conforme
classificagao constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacgao

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 4.536.414,97, incremento na
arrecadacéao de receitas nao vinculadas;

b) Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais
vinculados - R$ 229.568,00: incremento na transferéncia de recursos vinculados
para a Educacéo; e

c) Fonte de Recurso 07 - Operagbes de Crédito — R$ 665.000,00 —
Receitas vinculadas decorrentes de operagdes de crédito internas e externas.

Il - anulagao parcial ou total de dotagbes
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

a) Fonte de Recurso 01 — Equipamentos e Material Permanente — R$
50.000,00;

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — R$ 100.000,00; e

c) Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores — R$
129.205,55.

Em anexo, demonstrativos do comparativo da receita prevista/arrecadada
do periodo de 1° de janeiro até 31 de julho de 2022, do comparativo mensal da
receita merenda estadual do periodo de 1° de janeiro até 31 de agosto de 2022 e do
comparativo da receita prevista/arrecadada merenda estadual, do periodo de 1° de
janeiro até 31 de agosto de 2022.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacgao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispbe sobre autorizacdo para abertura
de crédito suplementar ao Orgamento
Programa 2022, no valor de RS$
5.710.188,52, destinado ao Gabinete do
Prefeito e aos Departamentos Municipais,
para atendimento dos projetos, atividades
e operagdes especiais, € pagamento das
despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar ao
Orgcamento Programa 2022, no valor de R$ 5.710.188,52 (cinco milhdes setecentos
e dez mil cento e oitenta e oito reais e cinquenta e dois centavos).

Art. 2° O crédito sera aberto no Gabinete do Prefeito, Departamento de
Administracdo e Finangas, Departamento de Obras, Departamento de Agricultura e
Abastecimento, Departamento de Educacdo, Departamento de Esportes e Lazer,
Departamento de Saude, Departamento Seguranca, Transito e Transportes,
Encargos Gerais do Municipio e Departamento de Industria, Comércio e Servigos
para atendimento dos seguintes projetos, atividades e operagdes especiais e
pagamentos das despesas relacionadas:

| - Atividade 2004 — Manutengdo do Servico de Gabinete — R$ 9.200,00 -
Material de Consumo;

Il - Atividade 2012 — Manutencdo da Diretoria de Administragcdo e
Finangas — R$ 85.000,00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica;

[Il - Atividade 2105 — Manutengdo do Depto de Obras, Logradouros e
S.E.R.M — R$ 230.000,00 - Material de Consumo e Outros Servicos de Terceiros —
Pessoa Juridica;

IV - Atividade 2022 - Manutengédo Diretoria de Agricultura e
Abastecimento — R$ 40.000,00 - Material de Consumo e Outros Servicos de
Terceiros — Pessoa Juridica;

V - Projeto 1015 — Reforma/Ampliagdo de Unidades Escolares - R$
174.048,42 - Obras e Instalagdes - Transferéncias e Convénios Estaduais —
Vinculados — Valor da contrapartida do Termo de Compromisso (PROCESSO N°
SEDUC-PRC-2021-01589-DM) — Ampliagdo de Creche Padrao FDE/PAINSP - EMEI
Arco-iris e Plano de Ag3o;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 31 de agosto de 2022 ..........ccccoccoeeeemeceiiiii e Fls. 2de 8

VI - Atividade 2082 - Manutengdo Salario Educagdo - QSE - R$
100.000,00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados ;

VIl - Atividade 2042 — Manutengdo de Creches e Pré - Escola — R$
25.000,00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

VIl - Atividade 2083 — Manutengdo Transporte Escolar — R$ 175.672,00
— Material de Consumo e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica —
cumprimento do valor da contrapartida para o 2° semestre de 2022, referente ao
Termo de Convénio (PROCESSO N° SEDUC-PRC-2022-02918-DM) formalizado em
11/06/2022;

IX - Atividade 2043 - Manutengdo do Ensino Fundamental — R$
25.000,00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

X - Atividade 2043 - Manutengdo do Ensino Fundamental — R$
738.000,00 — Equipamentos e Material Permanente - Aquisicdo de veiculos no
transporte escolar para o Departamento de Educacao, visando renovacédo da frota
para mais comodidade aos alunos transportados;

Xl - Atividade 2044 - Manutengdo da Alimentagdo Escolar — R$
229.568,00 — Material, Bem ou Servigo para distribuicdo gratuita - previsto uma
receita no valor de R$ 610.000,00, no entanto, o valor do convénio foi de R$
839.568,00, perfazendo assim um excesso de arre cagdo de R$ 229.568,00;

XIl - Atividade 2087 — Manutencdo das Atividades de Lazer — R$
25.000,00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

Xl - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — R$ 45.000,00 - Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XIV - Atividade 2035 - Suporte Administrativo — R$ 148.200,00 -
Equipamentos e Material Permanente — Tesouro - Aquisicdo de veiculos para o
Departamento de Saude, visando renovagao da frota;

XV - Atividade 2107 — Piso de Atencao Basica em Saude - EAP/UBS —
R$ 101.000,00 — Material de Consumo e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica — Tesouro;

XVI - Atividade 2028 — Atencédo a Saude Mental — Média Complexidade —
R$ 15.000,00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XVII - Atividade 2054 - Manutencdo da Divisdo de Transito — R$
20.000,00 — Material de Consumo — Tesouro;

XVIII - Atividade 2053 — Manutencdo da Guarda Civil Municipal — R$
8.000,00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 31 de agosto de 2022 ..........ccccoccoeeeemeceiiiii e Fls. 3de 8

XIX - Operagcao Especial 0003 — Amortizacdo da Divida Publica — R$ -
775.000,00 - Principal da Divida Contratual Resgatada — Tesouro e Operagdes de
Crédito - Suplementacdo do crédito para pagamento de dividas de parcelamentos e
operagbes de crédito do Municipio, que sofreram variagdo/aumento durante o
exercicio devido a alta da inflagao;

XX - Operacéo Especial 0001 — Obrigagbes Tributarias e Contributivas —
R$ 2.250.000,00 - Obrigagdes Tributarias e Contributivas e Aporte para Cobertura
do Deficit Atuarial do RPPS — Tesouro — Reajuste anual dos valores dos aportes
pelo IPCA (indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo), medido pelo IBGE
(Instituto Brasileiro de Geografia Estatistica), conforme previsto no art. 34, § 10, da
Lei Municipal n® 1.968, de 21 de maio de 1997, alterada pela Lei n° 3.377, de 18 de
maio de 2021;

XXI - Atividade 0002 - Pagamento de Sentencas Judiciais — R$
458.000,00 - Sentencas Judiciais — Tesouro — Suplementacdo do crédito para
pagamento de sentengas judiciais/depdsitos ao Tribunal de Justica, que sofreram o
impacto do aumento da RCL (Receita Corrente Liquida), decorrente do incremento
das transferéncias governamentais;

XXII - Atividade 2015 — Manutencao da Diretoria de Industria, Comércio e
Servigos — R$ 2.500,00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro.

Paragrafo unico. A suplementacdo do crédito destinado as Atividades
2004, 2012, 2105, 2022, 2082, 2042, 2043, 2087, 2035, 2107, 2108, 2028, 2054,
2053 e 2015 sao necessarias devido a alta da inflagdo registrada neste exercicio,
com impacto inevitavel nas renovagdes contratuais, nos precos de combustiveis,
géneros alimenticios, medicamentos, materiais de higiene e limpeza, indispensaveis
ao atendimento da populacao e setores internos da Prefeitura.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e anulacao parcial ou total de dotagdes, conforme
classificagao constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacgao

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 4.536.414,97, incremento na
arrecadacéao de receitas nao vinculadas;

b) Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais
vinculados - R$ 229.568,00: incremento na transferéncia de recursos vinculados
para a Educacéo; e

c) Fonte de Recurso 07 - Operagdes de Crédito — R$ 665.000,00 —
Receitas vinculadas as operagdes de crédito internas e externas.

Il - anulagao parcial ou total de dotagbes
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a) Fonte de Recurso 01 — Equipamentos e Material Permanente — R$
50.000,00;

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — R$ 100.000,00; e

c) Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores — R$
129.205,55.

Paragrafo unico. Em anexo, demonstrativos do comparativo da receita
prevista/arrecadada do periodo de 1° de janeiro até 31 de julho de 2022, do
comparativo mensal da receita merenda estadual do periodo de 1° de janeiro até 31
de agosto de 2022 e do comparativo da receita prevista/arrecadada merenda
estadual, do periodo de 1° de janeiro até 31 de agosto de 2022.

Art. 4° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 31 de agosto de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/DRVS/kes
PLO

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18509/18509_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 42/2022 Protocolo 34933 Envio em 09/09/2022 11:08:46



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 31 de agosto de 2022 ..........ccccoccoeeeemeceiiiii e Fls. 5de 8
ANEXO |
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
23 04.122.0002.2004.0000 MANUTENGAO DO SERVIGOS DE GABINETE ~ R$ 9.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO

110 000 GERAL

02 03 01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS - DEAF
79 04.122.0003.2012.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAGCAO
FINANCAS R$ 85.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

110 000 GERAL

02 04 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS
115 15.452.0004.2105.0000 MANUTENGCAO DO DEPTO DE OBRAS, LOGRADOUROS
S.E.R.M. R$ 25.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO

110 000 GERAL

115 15.452.0004.2105.0000 MANUTENGAO DO DEPTO DE OBRAS, LOGRADOUROS
S.E.R.M. R$ 150.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO

110 000 GERAL

118 15.452.0004.2105.0000 MANUTENGAO DO DEPTO DE OBRAS, LOGRADOUROS
S.E.R.M. R$ 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

110 000 GERAL

118 15.452.0004.2105.0000 MANUTENGCAO DO DEPTO DE OBRAS, LOGRADOUROS
S.E.R.M. R$ 30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

110 000 GERAL

02 05 01 DEPARTAMENTO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
135 20.606.0006.2022.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE AGRICULTURA
ABASTECIMENTO R$ 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO

110 000 GERAL

137 20.606.0006.2022.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE AGRICULTURA
ABASTECIMENTO R$ 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

110 000 GERAL

02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
153 12.365.0008.1015.0000 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES ESCOLARES R$
174.048,42
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
210 000 EDUCAGAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu
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157 12.365.0008.2082.0000 MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO - QSE  R$ 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

200 022 SALARIO EDUCAGAO

170 12.365.0008.2042.0000 MANUTENCAO DE CRECHES E PRE-ESCOLA R$ 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
210 000 EDUCAGCAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu

147 12.361.0009.2083.0000 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR  R$ 135.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

152 12.361.0009.2083.0000 MANUTENGAO DO TRANSPORTE ESCOLAR R$40.672,10
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

184 12.361.0009.2043.0000 MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL  R$ 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

186 12.361.0009.2043.0000 MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL  R$ 738.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

191 12.306.0010.2044.0000 MANUTENGAO DA ALIMENTAGCAO ESCOLAR  R$ 229.568,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 030 MERENDA ESCOLAR - ESTADUAL

02 09 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

276 27.812.0016.2087.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE LAZER  R$ 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

296 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO R$ 45.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

299 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO R$ 18.994,45
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

299 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL
312 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
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02 17
682
SERVICOS

01 TESOURO
310 000  SAUDE-GERAL

10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS . R$ 51.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.301.0028.2108.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - ESF R$ 31.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.302.0029.2028.0000 ATENGAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE R$
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

01 DEPARTAMENTO SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
04.125.0013.2054.0000 MANUTENGAO DA DIVISAO DE TRANSITO R$ 20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

110 000 GERAL

06.181.0013.2053.0000 MANUTENGAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 8.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

110 000 GERAL

01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

28.843.0026.0003.0000 AMORTIZAGAO DA DIVIDA PUBLICA R$ 110.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

01 TESOURO

110 000 GERAL

28.843.0026.0003.0000 AMORT]ZAQAO DA DIVIDA PUBLICA R$ 665.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA
07 OPERAGCOES DE CREDITO

110 000 GERAL

28.846.0026.0001.0000 OBRIGAGCOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS R$ 320.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
01 TESOURO

110 000 GERAL

28.846.0026.0001.0000 OBRIGAGCOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS R$ 1.930.000,00
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
01 TESOURO

110 000 GERAL

28.846.0026.0002.0000 PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS R$ 458.000,00
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS
01 TESOURO

110 000 GERAL

01 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS
04.122.0003.2015.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E
R$ 2.500,00
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3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$ R$ 5.710.188,52
ANEXO I
Fontes de Recurso
01 00 R$ 4.536.414,97
02 00 R$ 229.568,00
07 00 R$ 665.000,00
Subtotal Excesso de Arrecadagio R$ R$ 5.430.982,97
02 04 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS
775 26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERACAO PONTES E ESTRADAS VICINAIS
(R$ 50.000,00)
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO

110 000 GERAL

02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
159 12.365.0008.2082.0000 MANUTENGAO SALARIO EDUCAGAO - QSE  (R$ 100.000,00)
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

200 022 SALARIO EDUCAGAO

02 17 01 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS
759 04.122.0003.2016.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO
ECOMONICO E SOCIAL (R$ 129.205,55)
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
91 TESOURO - exercicios anteriores
110 000 GERAL
Subtotal Anulagdo R$ (R$ 279.205,55)
TOTAL EXCESSO E ANULACAO R$ R$ 5.710.188,52
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GOVERNO DO EAD DE SAO PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAO

TERMO DE COMPROMISSO

TERMO DE COMPROMISSO QUE CELEBRAM O ESTADO DE SAO
PAULO, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DA EDUCAGAO E O
MUNICIPIO DE PARAGUAGU PAULISTA, OBJETIVANDO A EXECUGCAO
DE AGOES DESTINADAS A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO AMBITO
DO EIXO DE INFRAESTRUTURA FISICA DO PLANO DE AGCOES
INTEGRADAS DO ESTADO DE SAO PAULO — PAINSP.

(PROCESSO N° SEDUC-PRC-2021-01589-DM)

Pelo presente instrumento, o Estado de S&o Paulo, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCACAO, doravante
denominada SECRETARIA, neste ato representada pelo seu Titular RENILDA PERES DE LIMA, devidamente
autorizado pelo GOVERNADOR DO ESTADO, nos termos do Decreto n° 66.177, de 27 de outubro de 2021, e o
Municipio de PARAGUAGU PAULISTA, doravante denominado MUNICIPIO, representado por seu Prefeito ANTONIO
TAKASHI SASADA, RG 18347608, inscrito no CPF/MF sob o n° 099.786.208-42, observadas as disposi¢des da Lei n®
17.414, de 23 de setembro de 2021, do Decreto n° 66.177, de 27 de outubro de 2021, e da Resolu¢gdo SEDUC n° 121,
de 12 de novembro de 2021, tém entre si justo e acertado celebrar o presente Termo de Compromisso, mediante as
clausulas e condi¢des seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA
Do Objeto

Constitui objeto deste Termo de Compromisso a execugdo de agbes destinadas a rede municipal de ensino, no ambito
do eixo de infraestrutura fisica do Plano de Acdes Integradas do Estado de Sdo Paulo — PAINSP, especificadas no
Plano de Ag&o anexo, que integra o presente instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA
Das Obrigagdes dos Participes

Constituem obrigagdes:

| - da SECRETARIA:
a) Prestar orientagdo normativa na area administrativa;

b) Destinar recursos financeiros para a execug¢do deste Termo de Compromisso;
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GOVERNO DO EAD DE SAO PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAO

¢) Acompanhar e avaliar as a¢c@es previstas neste Termo de Compromisso;

d) Reservar dotagcGes orcamentarias para atender aos compromissos decorrentes deste Termo de Compromisso.

Il — do MUNICIPIO:

a) adotar as providéncias necessérias a edicdo de normas que viabilizem a execucédo das obrigacBes previstas nas
clausulas deste termo de compromisso e de seus eventuais aditivos;

b) executar, sempre que pertinentes ao objeto do termo de compromisso, os servigcos de topografia, sondagem e de
eventual terraplanagem.

c) elaborar, sempre que pertinente ao objeto, o projeto executivo da obra no prazo de 180 dias contados da data de
assinatura do termo de compromisso e dar inicio & execugdo dos servicos e obras, sob sua inteira e total
responsabilidade técnica, consoante o cronograma fisico-financeiro, observando a legislagdo pertinente e os melhores

padrdes de qualidade e economia;
d) responsabilizar-se pelas contratacdes e aquisicées que fizer, na forma da lei;

€) administrar com critério e rigor, no ambito das respectivas obrigagdes, os recursos transferidos pela SECRETARIA
para a execugao deste termo de compromisso;

f) permitir e facilitar a SECRETARIA o acompanhamento, a superviséo e a fiscalizacdo da execucgdo das acdes deste
termo, inclusive colocando & sua disposi¢do a documentacao referente a aplicagéo dos recursos;

g) Manter arquivados, em bom estado de conservagédo, os documentos comprovantes das despesas realizadas

h) Permitir e facilitar & Secretaria a realizagdo de auditorias e inspec¢fes “in loco”para fiscalizar o cumprimento do
Termo de Compromisso e a aplicac@o dos recursos financeiros.

i) permitir vistorias demandas pela SEDUC

j) destinar recursos financeiros necessarios a execucdo deste termo, conforme o cronograma fisico-financeiro
estabelecido;

k) reservar em seu orcamento, para 0s exercicios subsequentes, 0s recursos necessarios para fazer face as despesas
decorrentes deste termo de compromisso;

[) remeter @ SEDUC, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis contados da data da respectiva celebracéo, o contrato firmado
entre 0 MUNICIPIO e terceiros.

m) indicar o(s) profissional(is) gestor(es) do termo de compromisso,

n) Indicar os fiscais que bem como aqueles responderdo tecnicamente pela fiscalizagdo da obra, mediante a
apresentacdo a SEDUC, no prazo maximo de 15 (quinze) dias contados da assinatura da contratacdo da obra, de
cOpias da respectiva ART - Anotacéo de Responsabilidade Técnica, acompanhada do respectivo recibo de pagamento.

0) executar os servicos de acordo com as normas técnicas, em estrita observancia a legislagcao federal, estadual e
municipal, bem como a quaisquer ordens ou determinag8es do poder publico, vigentes.

p) em caso de rescisdo do(s) contrato(s) firmado(s) entre o0 MUNICIPIO e terceiros, entrar imediatamente na posse
da(s) obra(s), equipamentos, materiais e demais elementos necessarios a continuidade dos servicos;

q) apresentar a SEDUC, antes do inicio da obra, cépias das ARTs - AnotacGes de Responsabilidade Técnica,
devidamente recolhidas, dos profissionais que responder&o tecnicamente pela fiscalizagdo (Prefeitura), pela execucao
da obra objeto do termo de compromisso (contratada) e pelo parecer técnico de fundagdes (Prefeitura) quando couber,
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GOVERNO DO EAD DE SAO PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAO

bem como copia do edital de licitagdo, do memorial descritivo, da planilha orcamentaria, do contrato da obra e
cronograma fisico/financeiro, da sondagem do subsolo e do parecer técnico de fundagdes;

r) apresentar, ao final da obra, o AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, sempre que pertinente ao objeto do
termo de compromisso;

s) colocar e manter placa de identificacdo da obra, de acordo com o modelo oficial do Manual de Identidade Visual do
Governo do Estado de Sao Paulo;

t) retirar placa de identificacdo da obra ao término desta.

CLAUSULA TERCEIRA
Do Valor e dos Recursos

O valor total do Termo de Compromisso é de R$ 493.042,29 (quatrocentos e noventa e trés mil, quarenta e dois
reais e vinte e nove centavos), cabendo a SECRETARIA R$ 313.875,00 (trezentos e treze mil e oitocentos e

setenta e cinco reais) e ao MUNICIPIO R$ 179167.29 (cento e setenta e nove mil, cento e sessenta e sete reais e
vinte e nove centavos), correndo no presente exercicio as despesas da SECRETARIA no valor de R$ 313.875,00

(trezentos e treze mil e oitocentos e setenta e cinco reais) & conta da Classificagdo Econdmica 4 (capital)
, Classificacdo Funcional Programatica 12368081558100000, vinculadas a Unidade de Despesa 80358, do orgcamento

vigente.

§ 1° - Para os proximos exercicios, durante a vigéncia deste Termo de Compromisso, os participes deverdo assegurar,
em seus respectivos orcamentos, 0s valores necessarios a realizagao do objeto aqui previsto.

§ 2° - Os recursos financeiros serdo transferidos ao MUNICIPIO mediante depésito em conta corrente especifica,
aberta e mantida exclusivamente na instituicdo financeira oficial do Estado de S&o Paulo, conforme disposto em
normas complementares da SECRETARIA.

§ 3° - A SECRETARIA fica autorizada pelo MUNICIPIO, por meio deste Termo de Compromisso, a solicitar & instituicéo
financeira oficial a abertura de conta para fins do § 2° desta Clausula.

§ 4° - A conta aberta na forma estabelecida no § 3° desta Clausula ficara bloqueada para movimentacdo até que o
representante legal do MUNICIPIO compareca perante a instituicdo financeira, entregue os documentos e adote 0s
procedimentos necessarios a sua movimentagdo, de acordo com as normas bancérias vigentes e o previsto neste
Termo de Compromisso.

§ 5° - O MUNICIPIO seréa obrigado a utilizar o sistema gerenciador financeiro definido pela SECRETARIA para melhor
acompanhamento da execug¢do dos recursos.

§ 6° - A SECRETARIA fica autorizada pelo MUNICIPIO, por meio deste Termo de Compromisso, a acessar, de forma
informatizada e em tempo real, todas as informagfes bancarias pertinentes a conta prevista no § 2° desta Clausula,
inclusive o extrato bancério, as movimentag6es financeiras e o saldo disponivel em conta.

§ 7° - Os recursos financeiros transferidos ao MUNICIPIO serdio, obrigatoriamente, aplicados em conta poupanga
aberta para esse fim, quando a previsdo do seu uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de aplicagédo
financeira de curto prazo ou operagédo de mercado aberto lastreada em titulos da divida publica, se a sua utilizagdo
ocorrer em prazo inferior a um més.

§ 8° - As receitas financeiras auferidas na forma do § 7° desta Clausula serdo obrigatoriamente computadas a crédito
do Termo de Compromisso e aplicadas, exclusivamente, no objeto de sua finalidade, devendo constar de
demonstrativo especifico que integrara as prestaces de contas do ajuste.
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§ 9° - Os recursos da conta prevista no 8§ 2° desta Clausula deverdo ser destinados somente ao pagamento de
despesas previstas no Termo de Compromisso e serdo movimentados exclusivamente por meio eletrénico.

CLAUSULA QUARTA
Da Transferéncia dos Recursos Financeiros

Os recursos financeiros de responsabilidade da SECRETARIA seréo transferidos ao MUNICIPIO conforme o Plano de
Desembolso que integra o Plano de Acéo.

§ 1° - A transferéncia das parcelas dependera do percentual de execucgéo a ser aferido em vistoria sendo calculado de
forma proporcional.

§ 2° - Estas vistorias a que se refere o § 1° deverdo ocorrer sempre que o municipio indicar que a execucgao fisica da
obra alcangcou o percentual limite de cada repasse, ou avangcar no minimo 15% em relacdo a vistoria anterior;
respeitado o intervalo minimo de 15 dias entre as vistorias, em conformidade com o cronograma previsto no Plano de
Acdo, parte integrante deste instrumento.

§ 3° - Caso as obrigacdes contidas neste Termo de Compromisso sejam descumpridas pelo MUNICIPIO durante a
vigéncia do ajuste, a SECRETARIA podera suspender a liberagdo das parcelas previstas e determinar a instituicao
financeira oficial a suspensdo da movimentacdo dos valores da conta vinculada do MUNICIPIO, até a regularizacdo da
pendéncia.

1. A SECRETARIA notificara o MUNICIPIO para adogdo das providéncias saneadoras, necessérias a regularizacdo da
pendéncia.

2. Na hipétese de o MUNICIPIO n#o adotar as providéncias saneadoras no prazo de 30 (trinta) dias, contados do
recebimento da notificag&o referida no item 1 do 8§ 2° desta Clausula, a SECRETARIA:

a) rescindir o Termo de Compromisso unilateralmente;
b) podera instaurar tomada de contas, nos termos da legislacéo aplicavel;

c) tomard as providéncias voltadas ao ressarcimento dos recursos transferidos ao MUNICIPIO, corrigidos
monetariamente, sem prejuizo de incidéncia da multa que sera:

1 - de 10% (dez por cento) do valor global do termo de compromisso, no caso de inexecucéo total da obrigacéo;

2 - de 10% (dez por cento) do valor, referente a parte da obrigacdo do termo de compromisso ndo cumprida, no caso
de inexecucdo parcial da obrigagéo;

d) tomara providéncias para a responsabilizagdo dos envolvidos por atos ilicitos praticados, quando for o caso.

§ 3° - Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas nas aplica¢es financeiras
realizadas, serdo devolvidos a SECRETARIA, no prazo de 30 (trinta) dias a contar do encerramento do Termo de
Compromisso.

CLAUSULA QUINTA
Da Prestacdo de Contas
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A prestacdo de contas dos recursos financeiros devera ser feita pelo MUNICIPIO a SECRETARIA, nos moldes
previstos no artigo 14 do Decreto n° 66.177, de 27 de outubro de 2021, e no artigo 13 da Resolugdo SEDUC n° 121, de
12 de novembro de 2021.

§ 1° - Em caso de descumprimento do previsto no caput desta Clausula, o MUNICIPIO sera declarado omisso no dever
de prestar contas, cabendo a SECRETARIA adotar as providéncias cabiveis para a devolugdo dos créditos
transferidos, devidamente atualizados.

§ 2° - A utilizagcdo dos recursos em desconformidade com o Termo de Compromisso resultara na obrigagéo do
MUNICIPIO de devolvé-los, devidamente atualizados e acrescidos das medidas legais e cabiveis, aplicadas pela
SECRETARIA.

CLAUSULA SEXTA
Da Vigéncia

O presente Termo de Compromisso vigorara por 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura deste
instrumento.

Paragrafo Unico — A SECRETARIA podera autorizar a prorrogacdo do prazo do Termo de Compromisso, mediante
justificativa fundamentada do MUNICIPIO, até o limite de 60 (sessenta) meses.

CLAUSULA SETIMA
Da Denlncia e Rescisao

O presente Termo de Compromisso podera ser denunciado a qualquer tempo, por qualquer dos participes, mediante
comunicagdo escrita, com antecedéncia de 90 (noventa) dias, e serd rescindido por infragdo legal ou por
descumprimento de qualquer de suas clausulas, observado o disposto na Clausula Quarta.

Paragrafo Unico — O Secretario da Educacéo e o Prefeito Municipal sdo as autoridades competentes para denunciar
ou rescindir este ajuste.

CLAUSULA OITAVA

Da Suplementac¢do dos Recursos Financeiros

Excepcionalmente, havendo disponibilidade orcamentaria e financeira e presente necessidade devidamente justificada
pelo MUNICIPIO e aprovada pela SECRETARIA, esta e o MUNICIPIO comprometem-se, observadas as normas legais
e regulamentares pertinentes, a suplementar, mediante termo de aditamento, o valor deste termo de compromisso, nos
seguintes casos:
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| - necessidade de atualizac@o do valor originalmente previsto, e, respeitando o periodo minimo de 12 (doze) meses
contados a partir da data-base do orgamento que definiu o valor da obra (termo de compromisso), em cumprimento a
Lei federal n® 10.192, de 14.02.2001;

Il - necessidade de acréscimo de servigos inicialmente previstos ou de servicos ndo previstos inicialmente, mas
considerados imprescindiveis para a concluséo do objeto deste termo de compromisso.

§ 1° - A transferéncia do valor suplementar sera feita conforme o Plano de Desembolso que integra o Plano de Agéo e
ocorrera conjuntamente com as transferéncias dos recursos ja previstos neste termo de compromisso.

§ 2° - Considerando que a suplementacao prevista no inciso | desta clausula refere-se exclusivamente a atualizacéo do
valor originalmente ajustado, para efeito de célculo do valor a suplementar, devera ser considerada a variagdo do indice
de Precos de Obras Publicas, Edificacdes da coluna Escolas, elaborado pela FIPE (Fundacgéo Instituto de Pesquisas
Econdmicas) e publicado pela SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, no periodo compreendido entre o
més da data-base do orgamento que definiu o valor da obra e 0 més de concessédo do reajuste, respeitado o periodo
minimo de 12 (doze) meses, aplicando-se a seguinte férmula:

Vs = In/lo*Vc, onde:
Vs = Valor do termo de compromisso suplementado
Vc = Valor do termo de compromisso

lo = indice de Precos de Obras Publicas - Edificagdes - coluna Escolas, da FIPE, referente ao més base que definiu o
valor da obra (termo de compromisso)

In = Indice de Precos de Obras Publicas - Edificagbes - coluna Escola, da FIPE, referente ao més da assinatura do
contrato da obra entre o Municipio e Terceiros.

§ 3° - Os atrasos verificados no desenvolvimento das etapas do termo de compromisso e néo justificados, ou cujas
justificativas por parte do MUNICIPIO néo tenham sido aceitas pela SECRETARIA, néo serdo computados para fins da
periodicidade prevista no §2° desta clausula.

§ 4° - Considerando que a suplementacéo prevista no inciso Il desta clausula refere-se exclusivamente a acréscimo do
objeto do termo de compromisso, o valor a acrescer devera estar referenciado a mesma data-base do orcamento que
definiu o valor da obra.

§ 5° - Considerando os recursos financeiros necessarios a suplementacéo referida nos incisos | e Il desta clausula,
cabera:

1. & SECRETARIA:

a) a transferéncia do valor apurado segundo o critério previsto nos 88 2° ou 4°, respectivamente, e de acordo com o
cronograma previsto no § 1°,

b) a suplementagao, limitada a 25% para obras novas e ampliacdes e a 50% para reformas, na hipétese do inciso Il;

2. a0 MUNICIPIO, em contrapartida, complementar os recursos financeiros em valor equivalente ao que ultrapassar 0s
limites estabelecidos na alinea b, do item 1 deste §5°.

CLAUSULA NONA

Do Foro
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Fica eleito o Foro da Capital do Estado de S&o Paulo para dirimir questfes resultantes da execugdo deste Termo de
Compromisso, apds esgotadas as instancias administrativas.

E por estarem de acordo, firmam os participes o presente instrumento, que sera formalizado via sistema informatizado.

Sao Paulo, 10 de junho de 2022 S&o Paulo,

ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

RENILDA PERES DE LIMA
Secretario Executivo
Gabinete do Secretario Executivo

Assinado com senha por: ANTONIO TAKASHI SASADA - 09/06/2022 as 15:50:22
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Documento N°: 1216572A1379660 - consulta é autenticada em:
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PLANO DE ACOES INTEGRADAS DO ESTADO DE SAO PAULO
PLANO DE ACAO - EIXO DE INFRAESTRUTURA

| - Identificagdo do Municipio

Nome da Prefeitura:

N° do CNPJ da Prefeitura:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU
PAULISTA

44.547.305/0001-93

Endereco da Prefeitura:

Municipio: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAGUACU PAULISTA

UF:SP

Il - Identificac@o do Prefeito(a) Municipal

Nome do(a) Prefeito(a):

N° do CPF do(a) Prefeito(a):

Il - Identificac&o da(s) acao(des)

Creche

Cadastro da acdo

Tipo de ensino: Educagéo Infantil Categoriza¢do: Ampliacdo

Esfera: Municipal

Nome da escola ou creche: Escola

Municipal de Educacéo Infantil Arco |CIE: 223311

iris

Cabdigo Inep: 35223311

Metragem: 139.50

Informacdes da obra

Objeto: Creche

sanitario

Tipo da obra: Ampliacdo Creche Padréo FDE - 2 salas +

Classificagdo da obra: Urbana

Valor solicitado: 493.042,29
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Endereco: Rua Fernando Costa, 744, Barra Funda, 19707-

Categoria da obra: Ampliagédo 050

Justificativa e objetivo da acéo

Meta: Meta 1 do PEE (Lei n°

Objeto: Creche Séries atendidas: 0 a 3 anos 16.279/2016) - Educaco infantil

Programa: Programa de Educacao

N° de salas: 2 N° de alunos atendidos: 40 )
Infantil

Objetivo da acdo: Expanséo

Justificativa da obra: O Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista esté localizado na regido do médio
Paranapanema, no estado de S&o Paulo, a 483 km da capital, integrante da regido geografica imediata de Assis,
composta por 12 municipios, e regido intermediaria de Marilia. Com extenséo territorial de 1.001,492 km?2 é o 39° do
estado em area territorial (IBGE, 2020). A populagéo estimada é de 46.180 pessoas (IBGE, 2021), a populagédo no
altimo censo era de 42.278 pessoas e a densidade demogréfica de 42,22 habitantes/km? (IBGE, 2010). O indice de
Desenvolvimento Humano Municipal - IDH-M é de 0,762 (IBGE, 2010), o PIB municipal R$ 1.536.032.596,00 e o PIB
per capita R$ 33.792,38 (IBGE, 2018). Em relacéo ao PIB per capita, comparado a outros municipios é o 7° na regiao
geografica imediata, 0 191° no Estado e 0 1023° no pais. A Taxa de escolarizacdo no Municipio na faixa de 6 a 14
anos de idade era de 99,4 % (IBGE, 2010). Comparado a outros municipios era o 1° na regido geografica imediata, o
49° no Estado e 0 283° no pais. O IDEB nos anos iniciais do ensino fundamental da rede publica é de 6,9 (IBGE,
2019). Comparado a outros municipios era o 3° na regido geografica imediata, o 139° no Estado e 0 450° no pais. O
IDEB nos anos finais do ensino fundamental da rede publica era de 5,4 (IBGE, 2019). Comparado a outros municipios
era o 3° na regido geografica imediata, o0 209° no Estado e 0 632° no pais. O Municipio atende diariamente
aproximadamente 6.000 (seis mil) alunos, distribuidos em 15 Escolas Municipais de Ensino Infantil (EMEIs e Creches)
e 9 Escolas de Ensino Fundamental (EMEFs). A maioria das escolas municipais séo constru¢des antigas que carecem
de adaptacdes e melhorias para torna-las acessiveis e adequadas ao atendimento das criangas e adolescentes da
rede municipal de educagdo. A EMEI Arco Iris estéa localizada no bairro Barra Funda. Atende atualmente 140
criancas/alunos de 0 a 3 anos da educacdao infantil desse bairro e da area de abrangéncia. O bairro Barra Funda e sua
area de abrangéncia é constituido de populacdo predominantemente de baixa renda, onde as mées carecem de vagas
em creche, enquanto trabalham fora para auxiliar na renda familiar. A demanda reprimida foi estimada em 40 vagas
para aquela regisio da cidade. A EMEI Arco Iris tem uma participacdo importante na prestacéo de servigos
educacionais da rede municipal de ensino. A ampliacdo de suas instalagGes sera de grande importancia no contexto
do Municipio, atendera parte da demanda reprimida e contribuira significativamente para a melhoria, bem-estar e
qualidade de vida da populag&o, em especial ao pleno desenvolvimento dos alunos da rede municipal.

Cronograma de execugao:

Més inicial: a partir da assinatura do termo de Més final: 6 meses a partir da data de assinatura do termo
COMpromisso de compromisso

IV - A transferéncia dos recursos seguira os percentuais de execucao e de repasse conforme estabelecido no Plano de
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Desemboilso:

Percentual de execucdo fisica a ser comprovado
pela Prefeitura Municipal

Percentual méaximo de repasse da SEDUC-SP (acumulado),
proporcional a evolucdo da obra

Emissdo da ordem de inicio de execugéo 20%

Até 15% até 35%
Até 30% até 55%
Até 50% até 75%
Até 70% até 90%
Até 100% Até 100%

V - A municipalidade fica obrigada a prestar contas referente aos recursos financeiros recebidos para execuc¢éo das
acoes deste Plano, nos termos da Resolugéo Seduc n° 121/2021, que regulamenta o eixo de infraestrutura.
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GOVERNO DO EAD DE SAO PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAO
COORDENADORIA DE ORCAMENTO E FINANCAS

TERMO DE CONVENIO

Termo de convénio que entre si celebram o Governo do Estado de
Séo Paulo, por intermédio da Secretaria da Educacéo, e o Municipio
de PARAGUACU PAULISTA, objetivando a transferéncia de
recursos financeiros destinados a auxiliar a manutengéo de Programa
de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino.

(PROCESSO N° SEDUC-PRC-2022-02918-DM)

O Estado de Séo Paulo, por intermédio da Secretaria da Educacgéo, com sede na Praga da Republica, 53, na Capital de
Sao Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 46.384.111/0001-40, neste ato representada por seu Titular, RENILDA
PERES DE LIMA, Secretaria Executiva, respondendo pelo expediente da Secretaria da Educagdo, portadora da
cédula de identidade RG n° 063218 — SSP/MT, e inscrito (a) no CPF/MF sob o n° 229.736.131 - 91, autorizado pelo
Governador do Estado nos termos do Decreto n® 48.631, de 11 de maio de 2004, e o Municipio de PARAGUACU
PAULISTA, representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA, portadora da cédula de
identidade RG n°: 183476086, inscrito no CPF/MF sob o n°: 099.786.208-42, autorizada pela Lei Municipal n.°
2.680/2010, doravante denominados, respectivamente, SECRETARIA e MUNICIPIO, observadas as disposicdes da Lei
Federal n° 8.666/93, da Lei Estadual 3.154/04 e do Decreto n° 66.173/2021, no que couber, celebram o presente
convénio, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

O presente convénio tem por objeto a transferéncia de recursos financeiros destinados a auxiliar a manutencéo de
Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino, residentes em locais fora da area de abrangéncia da
escola onde estdo matriculados, prioritariamente dos que residem em areas rurais ou de dificil acesso, conforme Plano
de Trabalho que integra o presente ajuste.

CLAUSULA SEGUNDA

DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
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GOVERNO DO EAD DE SAO PAULO
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COORDENADORIA DE ORCAMENTO E FINANCAS

Para a execucdo do objeto pactuado na Clausula Primeira, a SECRETARIA e o MUNICIPIO terdo as seguintes
obrigacgbes:

| —a SECRETARIA:

a) repassar ao MUNICIPIO os recursos referidos na Clausula Terceira do presente Convénio, na forma disciplinada por
Resolucéo SE;

b) acompanhar e fiscalizar a execucgéo técnica do objeto do convénio;

¢) por meio das Diretorias de Ensino a que os municipios estiverem jurisdicionados, analisar as prestacées de contas,
aprovando-as, se for o caso.

Il — 0 MUNICIPIO:

a) realizar, direta ou indiretamente, sob sua responsabilidade, o transporte dos alunos da Rede Estadual de Ensino,
complementando, com recursos proprios, o custo total do transporte dos alunos;

b) assegurar que o transporte seja efetuado mediante a utilizagdo de veiculos que se encontrem em excelentes
condigdes;

¢) submeter a aprovacdo da SECRETARIA quaisquer propostas de alteracdes ao presente ajuste;

d) permitir e facilitar a SECRETARIA, por meio das Diretorias de Ensino da Regido, o0 acompanhamento, a supervisao e
a fiscalizacdo da execucgdo do objeto do Convénio, inclusive colocando a sua disposi¢do a documentacdo referente a
aplicacao dos recursos do auxilio—transporte;

e) aplicar, integralmente, os recursos financeiros repassados pela SECRETARIA, inclusive os provenientes das receitas
obtidas das aplicag6es financeiras realizadas, na execucao do objeto do presente ajuste, conforme especificado na
Clausula Primeira e no Plano de Trabalho;

f) prestar contas das aplicagbes decorrentes deste Convénio, junto ao Tribunal de Contas do Estado, conforme as
instrucdes especificas dele emanadas;

g) recolher ao Erario Estadual, quando da Prestacdo de Contas, 0s eventuais saldos dos recursos repassados e ndo
utilizados para o fim conveniado, inclusive os provenientes das aplicacdes financeiras realizadas, atualizados
monetariamente pelos indices da caderneta de poupanca a partir da data de repasse;

h) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e quaisquer outros, resultantes da execugao
do objeto conveniado, isentando a SECRETARIA de qualquer responsabilidade quanto aos mesmos.

CLAUSULA TERCEIRA

DO VALOR E DOS RECURSOS

O valor total estimado do presente convénio é de R$ 1.213.916,30 (um milhdo, duzentos e treze mil, novecentos e
dezesseis reais e trinta centavos), sendo R$ 438.992,22 (quatrocentos e trinta e oito mil, novecentos e noventa e dois
reais e vinte e dois centavos) em recursos estaduais, e R$ 774.924.08 (setecentos e setenta e quatro mil, novecentos e
vinte e quatro reais e oito centavos), em recursos municipais, a titulo de contrapartida, do exercicio vigente.

§ 1° - Os recursos a serem transferidos pela SECRETARIA ao MUNICIPIO onerardo a Classificagdo Econdmica
33.40.33 e a Classificagdo Funcional Programética 12.368.0815.5740.000, vinculada a Unidade Orgamentéaria 08001 —
U.G.0. 080010 — U.G.E.
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080295.

§ 2° - Os recursos financeiros estaduais tratados nesta clausula seréio depositados em conta vinculada do MUNICIPIO
n® 34921-6, da Agéncia0105-8 do Banco do Brasil, devendo ser aplicados, exclusivamente, na execucdo do objeto
deste Convénio.

§ 3° - A contrapartida do MUNICIPIO dar-se-a4 sob a forma de recursos financeiros ou, ainda, por meio de recursos
materiais e humanos, economicamente mensuraveis, na forma da lei, desde que previstos e especificados no Plano de
Trabalho.

§ 4° - Em relac&o aos recursos estaduais de que trata esta clausula, o MUNICIPIO devera:

1. no periodo correspondente ao intervalo entre a liberagdo das parcelas e a sua efetiva utilizagéo, aplicar os recursos
em caderneta de poupanca de instituicdo financeira oficial, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, ou
em fundo de aplicacéo financeira de curto prazo ou operacgao de mercado aberto, lastreada em titulos da divida publica,
qguando a utilizacdo dos mesmos verificar-se em prazos menores que um mes;

2. computar, obrigatoriamente, as receitas financeiras auferidas a crédito do convénio e utiliza-las, exclusivamente, na
execucédo do objeto conveniado.

§ 5° - O MUNICIPIO anexara os extratos bancarios contendo o movimento diario (histérico) da conta & documentac&o

referente a aplicagdo das disponibilidades financeiras no mercado de capitais, a serem fornecidos pela instituicdo
financeira, os quais integrardo a prestagdo de contas que sera fornecida a SECRETARIA, por meio das Diretorias
Regionais de Ensino.

§ 6° - O descumprimento do disposto no § 4° desta clausula obrigara 0 MUNICIPIO & reposicéo ou restituicdo do
numerdrio equivalente aos rendimentos do mercado financeiro no periodo, devidamente atualizado até a data do efetivo
deposito.

CLAUSULA QUARTA

DA LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos de responsabilidade do Estado serédo repassados em parcelas mensais, iguais e sucessivas, de acordo
com o cronograma de desembolso, parte integrante deste termo de convénio.

§ 1° - A liberagdo dos repasses mensais sera feita mediante a aprovacgéo, pela SECRETARIA, do Relatério de
Execucdo do Transporte apresentado pelo MUNICIPIO.

§ 2° - O descumprimento, pelo MUNICIPIO, de qualquer obrigagio pactuada neste convénio ensejara a suspenséo do
repasse dos recursos financeiros, até que seja regularizada a situagao.

CLAUSULA QUINTA

DA PRESTACAO DE CONTAS
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A prestacdo de contas dos recursos estaduais consignados ao convénio sera feita anualmente, até 30 (trinta) dias apds
0 encerramento do exercicio e de cada uma de suas eventuais prorrogacdes, composta, especialmente, dos seguintes
documentos:

a) Relatorio de Execucao do Transporte, constando a relagao nominal dos alunos atendidos e seus enderegos
completos, de acordo com modelo e instru¢es fornecidos pela SECRETARIA,

b) Relatdrio de Execugéo Fisico-Financeira;

¢) demonstrativo da aplicagéo dos recursos financeiros recebidos, anotando-se eventuais saldos e, se for o caso, 0s
rendimentos auferidos de aplicagdo no mercado financeiro;

d) relacdo de pagamentos efetuados com os recursos financeiros liberados pela SECRETARIA, acompanhada dos
respectivos comprovantes de realizacdo das despesas;

e) copia dos extratos da conta bancaria especifica do convénio, més a més;
f) copia dos extratos da conta de aplicacéo financeira, més a més;
g) conciliagéo bancaria;

h) comprovante de recolhimento dos recursos néo utilizados, quando houver, inclusive aqueles decorrentes da
aplicacdo do § 4° da Clausula Terceira, a conta bancéria indicada pela SECRETARIA.

CLAUSULA SEXTA

DAS ALTERACOES

As disposic¢des do plano de trabalho poderéo ser alteradas anualmente mediante solicitagdo dos participes, desde que
devidamente justificadas e mediante termo de aditamento.

Paragrafo Unico - Caso as alteragfes necessarias demandem aumento do valor, o aditamento ficara condicionado a
existéncia de reserva de recursos suficientes a suportar as despesas decorrentes e de autorizagdo do Titular da
SECRETARIA.

CLAUSULA SETIMA

DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente convénio podera, a qualquer tempo, ser denunciado por qualquer dos participes mediante notificacéo
escrita com antecedéncia de 90 (noventa) dias; e sera rescindido por infragdo legal ou descumprimento das obrigacGes
assumidas, ou pela superveniéncia de norma legal ou fato que o torne juridica, material ou formalmente inexequivel.

§ 1° - O Secretério da Educacéo e a Prefeita do Municipio de PARAGUAGCU PAULISTA s&o as autoridades
competentes para denunciar ou rescindir este ajuste.
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§ 2° - Na ocorréncia de qualquer das hipoteses previstas nesta clausula, cada participe respondera pelas obriga¢cGes
assumidas até a data do rompimento ou extin¢gdo do acordo.

§ 3° - Quando da conclusao, denuncia, rescisao ou extingdo do convénio, os saldos financeiros remanescentes deverao
ser devolvidos pelo MUNICIPIO.

§ 4° - Em todos os casos mencionados no § 3° desta clausula, os valores serdo atualizados, a partir da data do repasse
dos recursos, por meio da aplicacdo dos indices da remuneracdo das cadernetas de poupanca, ou outro que,
eventualmente, venha a ser instituido pela autoridade competente, até a data de sua restituicéo.

§ 5° - Os recursos provenientes do resultado das aplicacdes financeiras, quando néo utilizados pelo MUNICIPIO, ser&o
devolvidos a SECRETARIA.

§ 6° - A devolucgéo tratada nos paragrafos anteriores sera feita ao Estado por meio de recolhimento dos valores a conta
bancéria indicada pela SECRETARIA, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do evento, sob pena de imediata
instauracdo de tomada de contas especial do responsavel, a ser providenciada pela autoridade competente da
SECRETARIA, nos termos do que disp8e o artigo 116, § 6°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLAUSULA OITAVA

DAS CONDIGCOES GERAIS

Pactuam, ainda, os participes, as seguintes condi¢des:

| - todas as comunicacBes serdo consideradas como regularmente efetuadas, se entregues nos enderegos dos
participes, mediante protocolo, enviadas por “fac simile” ou qualquer outro meio de comunicag¢do, devidamente
comprovado por recibo;

Il - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como quaisquer ocorréncias que possam
ter implicagBes na execucao do objeto do Convénio, seréo registradas em ata ou relatério circunstanciado;

Ill - a SECRETARIA nao se responsabilizara por qualquer despesa excedente dos recursos a serem transferidos.

CLAUSULA NONA

DA VIGENCIA

Este convénio tera vigéncia pelo prazo de 12 (doze) meses, de 11/06/2022 a 10/06/2023, podendo ser prorrogado por
periodos de 12 (doze) meses até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante termo aditivo, a ser firmado pelos
representantes dos participes, apds parecer técnico favoravel do 6rgao responsavel pela execugéo e fiscalizagdo deste
ajuste.

CLAUSULA DECIMA

DO ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
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O acompanhamento e controle da execucg&o do presente ajuste serfo realizados pelo Diretor Financeiro do MUNICIPIO
e pela Diretoria de Ensino da Regido de ASSIS, onde se desenvolvam as atividades objeto deste instrumento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado para dirimir quaisquer questfes resultantes da execucédo deste
convénio, que ndo puderem ser resolvidas administrativamente.

E, por estarem de acordo com as clausulas e condigdes ajustadas, firmam o presente Termo de Convénio em 2 (duas)
vias de igual teor, na presenca das testemunhas abaixo, para que produza os efeitos legais.

ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

RENILDA PERES DE LIMA
Secretario Executivo
Gabinete do Secretéario Executivo

TESTEMUNHA(S):

ANDERSON PORTELA CARDOSO - Executivo Publico

Departamento de Controle de Contratos e Convénio

MARLENE APARECIDA BARCHI DIB - Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino Assis
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TERMO DE CONVENIO

TERMO DE ADITAMENTO

3° termo de aditamento ao convénio destinado a
promover a manutencdo da transferéncia de
recursos financeiros destinados ao fornecimento de
alimentacdo escolar aos alunos da Rede Estadual
de Ensino, nos termos do Decreto estadual n°
61.928, de 12 de abril de 2016, celebrado entre o
Estado de S&o Paulo, por intermédio da Secretaria
da Educacao, e o Municipio de PARAGUACU
PAULISTA, objetivando a transferéncia de recursos
financeiros destinados ao fornecimento de
alimentacdo escolar aos alunos da rede estadual de
ensino.

Processo:

Demanda (Aditamento): 027412

O Estado de Séo Paulo, por intermédio da Secretaria da Educacéo, com sede na Praga da Republica, 53, na Capital de

S&o Paulo, inscrita no CNPJ sob o n® 46.384.111/0001-40, neste ato representada por seu Titular, ROSSIELI
SOARES DA SILVA, CPF 659.111.130-15, autorizado pelo Governador do Estado, nos termos do Decreto n°® 61.928,
de 12 de abril de 2016, alterado pelo Decreto n° 62.158, de 24 de agosto de 2016, Decreto n° 63.650, de 16 de agosto
de 2018, e pelo Decreto n° 66.028, de 20 de setembro de 2021 e Decreto n° 66.173 de 26 de outubro de 2021, e de
outro, como CONVENIADO, o Municipio de PARAGUACU PAULISTA, representado pelo(a) seu(ua) Prefeito(a)
Municipal, ANTONIO TAKASHI SASADA, CPF 099.786.208-42, originariamente denominados, respectivamente,
SECRETARIA e MUNICIPIO, observadas as disposicdes da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 93 e da Lei
Estadual 6.544, de 22 de novembro de 1989.

CLAUSULA PRIMEIRA
DA VIGENCIA E PRORROGACAO

A vigéncia do convénio fica prorrogada, de 01/02/2022 até 31/01/2023, conforme Plano de Trabalho
de fls..

CLAUSULA SEGUNDA — DO VALOR

O valor do presente termo de aditamento perfaz em R$ 839.568,00 ( OITOCENTOS E TRINTA E NOVE MIL E
QUINHENTOS E SESSENTA E OITO REAIS ), de acordo com o plano de trabalho.

§ 1° - Os recursos a serem transferidos pela SECRETARIA ao MUNICIPIO onerardo a Classificagdo Econémica
334030 e a Classificagcdo Funcional Programética 12.368.0815.6172.000, vinculada & Unidade Orgamentéaria 08001 —
U.G.E. 080295.

§ 2° - Os recursos financeiros estaduais tratados nesta clausula serdo depositados em conta vinculada do MUNICIPIO
no Banco do Brasil S/A, devendo ser aplicados, exclusivamente, na execuc¢do do objeto deste Convénio.

CLAUSULA TERCEIRA — DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas as demais clausulas e condi¢es estabelecidas no Termo de Convénio celebrado em 31/01/2020, que
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ndo se revelem conflitantes com o presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo, firmam o presente Termo de Aditamento em 2 (duas) vias de igual teor, na presenga
das testemunhas abaixo assinadas.

SAO PAULO, 27 de JANEIRO de 2022

ROSSIELI SOARES DA SILVA

SECRETARIO DA EDUCACAO

ANTONIO TAKASHI SASADA

PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PARAGUAGCU PAULISTA.
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GILBERTO LECHUGA DO AMARAL - Diretor Técnico Il

Departamento de Controle de Contratos e Convénios

MARCIA CRISTINA TAMPELINI JANOTTI - Assessor Técnico |

Centro de Supervisédo e Controle do Programa de Alimentagdo Escolar
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= P.M.EST. TURIST. DE PARAGUAGCU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA

DE 01/01/2022 ATE 31/07/2022 Page 1

ORCADA ARRECADADA SALDO

CODIGO ESPECIFICAGAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADA A REALIZAR
1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA 107.014.500,00 107.014.500,00 75.942.193,71 75.942.193,71 31.072.306,29
TOTAL 107.014.500,00 107.014.500,00 75.942.193,71 75.942.193,71 31.072.306,29

Esté documento é uma cdpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18509/18509_original.p

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

44547305/0001-93 Exercicio: 2022 Page 1
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA.
P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA
COMPARATIVO MENSAL DA RECEITA - PERIODO DE 01/01/2022 ATE 31/08/2022
PREVISAO ARRECADADA (R$
Ficha Cédigo Descrigdo ATUAL RS (RS) DIFERENCA
JAN FEV ABR MAI JUN JuL AGO si&r out NOV DEZ
1000.00.0.0.00.00RECEITAS CORRENTES 610.000,00 0,00 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 0:& 0,00 0,00 0,00 (22.302,40)
1700.00.0.0.00.00TRANSFERENCIAS CORRENTES 610.000,00 0,00 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 O,EU 0,00 0,00 0,00 (22.302,40)
1720.00.0.0.00.00TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO 610.000,00 0,00 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 Ogi) 0,00 0,00 0,00 (22.302,40)
DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E 2
108 1724.51.0.1.02.00MERENDA ESCOLAR - CONVENIO SECRETA 610.000,00 0,00 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 0@0 0,00 0,00 0,00 (22.302,40)
RIA DE EDUCAGAO 2
TOTAIS 610.000,00 0,00 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 83.956,80 080 0,00 0,00 0,00 (22.302,40)
S
§ DIF A MAIOR 0,00
>
k) DIF A MENOR 22.30240
PARAGUAGCU PAULISTA B TOTAL PERIODO 587.697,60
©

sexta-feira, 26 de agosto de 2022

ANTONIO TAKASHI SASADA
PREFEITO MUNICIPAL

ELISANDRA DE PAIVAZDOS SANTOS

CONTADOR - CRC: 1Sp287393/SP

Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/publ

IAssinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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= P.M.EST. TURIST. DE PARAGUAGCU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA

DE 01/01/2022 ATE 31/08/2022 Page 1

ORCADA ARRECADADA SALDO

CODIGO ESPECIFICAGAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADA A REALIZAR
1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA 610.000,00 610.000,00 587.697,60 587.697,60 22.302,40
TOTAL 610.000,00 610.000,00 587.697,60 587.697,60 22.302,40

Esté documento é uma cdpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18509/18509_original.p

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sado Paulo

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programacao Financeira e
o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). :

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigdes que sdo conferidas pela legislagéo vigente, em especial o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
para pagamentos relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite -da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal encargds sociais néo poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).

Paragrafo dnico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. .

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes

Orgamentarias. ;) /
- P
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

~ Decreto n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022 ........cwoviinreisiniriini

Art. 6° Os

REGISTRADO nes

Visto do servidor responséavel: ..... BT

Estado de Sao Paulo

Fis. 2 de 2

recursos financeiros  correspondentes. ~aos - créditos
orcamentarios consignados na Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021

(Lei Orcamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicio Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituigéo Federal.

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. ,

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira. ’ ‘

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistiga de Paraguacu F’gulis.ta-SP, 3 de janeiro de 2022.

X ' C/\ ; %/' :‘«
%SH‘I SASADA (ANTIAN)

Prefeito

N

ta Secretaria em livro proprig, na data supra e PUBLICADO por
Ed . ‘ sk

d ‘costume.

P
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INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL - IMSS

LEI N°. 1.968, DE 21/05/1997.
(Atualizada até a Lei n°. 3.377, de 18/05/2021 — Vigéncias 01/01/2021 e 01/09/2021)
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LEI N°. 1.968, DE 21/05/97.
Cria a Autarquia Instituto Municipal de Seguridade
Social — IMSS, responsavel pela manutengdo do
regime proprio de seguridade social dos servidores
da Prefeitura Municipal, da Camara Municipal, das
autarquias e fundagbes municipais.
CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribui¢cdes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:
CAPITULO | - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES
Art. 1° - Fica criado, na forma autorizada pela Constituicdo Federal, artigo 149, Paragrafo uUnico, o
Instituto Municipal de Seguridade Social, de sigla IMSS, como Autarquia Municipal, dotada de
personalidade juridica de direito publico interno, com patrimbénio e receita proprios e autonomia
administrativa, técnica e financeira, com sede e foro no Municipio de Paraguagu Paulista e de duragéo
indeterminada, a ser regida pelas normas desta Lei.
Art. 2° - O IMSS constitui o sistema proprio municipal de seguridade social dos servidores da
Administracao direta e autarquia municipal, contributivo na forma desta Lei, com atribuicdo de assegurar
aos beneficios as prestagbes de servigos nela especificadas, relativas a Previdéncia Social, a
Assisténcia e a Saude.
Art. 3° - Estdo abrangidos como segurados obrigatérios do IMSS os servidores da Prefeitura Municipal,
Camara Municipal, Servico Auténomo de Agua e Esgoto, assim como das autarquias ou fundagdes
publicas municipais criadas posteriormente ao inicio da vigéncia desta Lei.
Art. 4° - Sao beneficiarios para os efeitos da presente Lei
| — Os segurados obrigatérios conforme determina o artigo 3° desta Lei;
Il — Os dependentes dos segurados obrigatérios e pessoas indicadas no artigo 29 desta lei.
Art. 5° - Sao excluidos do regime da presente Lei:
| — O Prefeito Municipal e o Vice-Prefeito, os quais terao direito facultativamente, a assisténcia a saude;
Il — Os Vereadores Municipais;
Il — Os aposentados pelo regime de que trata a presente Lei, que continuarem trabalhando ou voltarem
ao trabalho.
Paragrafo Unico: - Se as pessoas arroladas nos incisos | e |l forem servidores publicos do Municipio de
Paraguagu Paulista, licenciados sem remuneracao, ser-lhes & facultado continuarem filiados ao regime
de que trata a presente Lei, durante o mandato.
Art. 6° - O Servidor Publico Municipal, segurado obrigatério, que solicitar afastamento nos casos
previstos em Lei, fica assegurado a manter em dia a contribuigdo por esta Lei, sob pena de perder os
beneficios.
Art. 7° - Para o beneficio da aposentadoria sera exigida uma caréncia de 60 (sessenta) meses de
contribuicdo em exercicio efetivo de servigo, ressalvadas as condi¢gdes expressas no paragrafo unico do
artigo 5° e pelo artigo 6°.
CAPITULO Il - DA ESTRUTURA DA AUTARQUIA
Art. 8° - A estrutura organizacional do IMSS se comp6e dos seguintes 6rgaos:
| — Conselho Administrativo;
Il — Conselho Fiscal;
[Il — Diretoria
Art. 9° - Para o desempenho de suas atribuicées o IMSS conta além dos 6érgéos, com quadro préprio de
pessoal.
Secao | - Do Conselho Administrativo
Art. 10 O Conselho Administrativo do IMSS sera constituido de 09 (nove) membros efetivos e 08 (oito)
membros suplentes, para um mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reeleito apenas uma vez, para o
periodo imediatamente subsequiente, nomeados por decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, na
seguinte conformidade:
| - 01 (um) membro nato, o Diretor do IMSS que sera o Presidente do Conselho Administrativo;
Il - 02 (dois) membros indicados pelo Prefeito Municipal;
[l - 02 (dois) membros indicados pela Edilidade da Camara Municipal;
IV - 3 (trés) servidores efetivos representantes dos servidores publicos municipais, indicado entre seus
pares; e
V — 1 (um) representante dos inativos, aposentados e pensionistas, indicado entre seus pares.
Art. 11 — Juntamente com cada membro, exceto o diretor do IMSS, do ato de designacédo sera também
indicado o respectivo suplente, para atua nos seus impedimentos.
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por esta Lei, com, no minimo 1/3 (um tergo) do niumero de contribuigdes exigidas para o cumprimento da
caréncia estabelecida para o beneficio requerido.

CAPITULO IV - DA RECEITA E DO PATRIMONIO
Art. 34 A receita e o patrimdnio do IMSS sao constituidos de:
| - contribuigéo previdenciaria obrigatdria de 14% (quatorze por cento) do servidor publico titular de cargo
efetivo dos 6rgéos dos Poderes Executivo e Legislativo, suas autarquias, inclusive as de regime especial
e fundagoes publicas;
Il - contribuicdo previdenciaria obrigatéria de 14% (quatorze por cento) dos aposentados e pensionistas,
que incidira sobre o valor da parcela dos proventos de aposentadoria e de pensdes que supere o limite
maximo estabelecido para os beneficios do Regime Geral de Previdéncia Social (RGPS);
[Il — contribuigdo dos érgdos empregadores:
a) de 15,40% (quinze inteiros e quarenta centésimos por cento), calculada sobre o total da folha dos
servidores ativos;
b) de 2,00% (dois por cento) sobre o total das remuneragdes, proventos e pensdes dos segurados
vinculados ao regime proprio de previdéncia social, para custeio das Despesas de Administragao;
IlI-A. aportes anuais dos 6rgaos empregadores, para amortizagdo do deficit técnico atuarial:

Aportes Anuais Fixos por Orgdo Empregador

Ano Instituto (R$) Prefeitura (R$) Camara (R$) Total (R$)

2021 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2022 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2023 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2024 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2025 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2026 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2027 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2028 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2029 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2030 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2031 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2032 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2033 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2034 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2035 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2036 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2037 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2038 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2039 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2040 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2041 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2042 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2043 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2044 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2045 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2046 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2047 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
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2048 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2049 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2050 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2051 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2052 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2053 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2054 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03
2055 39.158,83 6.850.745,75 192.175,45 7.082.080,03

IV - receitas decorrentes de aplicacdes financeiras e receitas patrimoniais;

V — legados, doagdes, subvengodes e auxilios recebidos;

VI — bens méveis e imbveis, materiais e equipamentos que possuir;

VII - valores recebidos a titulo de compensacgéo financeira, em razao do § 9° do art. 201 da Constituicdo
Federal; e

VIII - demais dotagdes previstas no orgamento municipal.

§ 1° Entende-se como base de contribuicdo o vencimento do cargo efetivo, acrescido das vantagens
pecuniarias permanentes estabelecidas em Lei, os adicionais de carater individual ou quaisquer outras
vantagens, excluidas:

| - as diarias de viagens;

Il - a ajuda de custo em razdo de mudancgas de sede;

lll - a indenizagao de transporte;

IV - o salario familia;

V - o0 auxilio alimentagéo;

VI - 0 abono de permanéncia de que trata o § 19 do art. 40 da Constituicdo Federal; 0 § 5° do art. 2° e 0
§ 1° do art. 3° da Emenda Constitucional n°. 41, de 19 de dezembro de 2003.

§ 2° O Servidor ocupante de cargo efetivo podera optar pela inclusdo na base de contribui¢ao da parcela
percebida em decorréncia do exercicio de cargo em comissao ou fungdo de confianga para efeito de
calculo do beneficio a ser concedido com fundamento no art. 40 da Constituicdo Federal.

§ 3° O plano de custeio do regime proprio de previdéncia social sera revisto anualmente, observadas as
normas gerais de atuaria, objetivando a manutengao de seu equilibrio financeiro e atuarial.

§ 4° A contribui¢do prevista no inciso Il deste artigo é destinada a manutencéo do Fundo de Previdéncia
e a cobertura das Despesas de Administragao do IMSS.

§ 5° As receitas de que trata este artigo somente poderdo ser utilizadas para pagamento de beneficios
previdenciarios do IMSS e da taxa de administragdo destinada a manutengao deste Instituto.

§ 6° A contribuicdo para cobertura das Despesas de Administracdo sera repassada mensalmente ao
IMSS.

§ 7° O IMSS podera constituir reserva com as sobras do custeio das despesas do exercicio, cujos
valores serdo utilizados para os fins a que se destina a taxa de administragao.

§ 8° Os valores dos aportes anuais previstos no inciso IlI-A do caput deste artigo serdo atualizados
monetariamente no més de janeiro de cada ano, pelo indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo
(IPCA), acumulado nos 12 (doze) meses imediatamente anterior, rateados proporcionalmente entre os
6rgaos empregadores de acordo com a base previdenciaria mensal e repassados mensalmente ao
regime proprio de previdéncia social.

§ 9° Os valores dos aportes anuais de cada 6rgdo empregador, previstos na tabela do inciso Ill-A do
caput deste artigo, serdo divididos e pagos em 12 (doze) parcelas mensais.

§ 10. Os valores dos aportes serdo reajustados anualmente pelo IPCA (indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo), medido pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica), ou outro indice
oficial que o substituir..

Art. 35. A contribuigdo dos segurados sera deduzida em folha e depositada em conta bancaria, aberta
em banco oficial, a favor do IMSS, até o dia 15 (quinze) de cada més.

Paragrafo unico. Quando a contribuigédo for decorrente do pagamento do 13° (décimo terceiro) salario, a
contribuicdo dos segurados sera deduzida em folha e depositada em conta bancaria, aberta em banco
oficial, a favor do IMSS, até o dia 20 (vinte) do més de dezembro.

Art. 36. A contribuicdo do érgao publico municipal sera depositada em conta bancaria, aberta em banco
oficial, a favor do IMSS, até o dia 15 (quinze) de cada més, sob pena de correcdo monetaria diaria e
comunicacao conforme determina o Inciso IV do artigo 17 desta lei.
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T 1

Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n°® 042/22
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Dispbe sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar

ao Orcamento Programa 2022, no valor de R$ 5.710.188,52,
destinado ao Gabinete do Prefeito e aos Departamentos
Municipais, para atendimento dos projetos, atividades e
operagdes especiais, e pagamento das despesas que especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 12 de setembro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2022-09-12 09:40

pl_042-22.pdf (~4,2 MB)
Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:
1) PROJETO DE LEI N2 042/22, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito suplementar

ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 5.710.188,52, destinado ao Gabinete do Prefeito e aos Departamentos Municipais, para
atendimento dos projetos, atividades e operac¢des especiais, e pagamento das despesas que especifica". Protocolo em ©9/09/22.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1ofl 12/09/2022 09:52
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 042/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 13/09/2022

Departamento Legislativo, 12 de setembro de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2022.09.12 10:02:16 BRT
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Remessa de Projeto a CCJR - PL 042/22

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2022-09-1210:13

despacho_ccjr_pl42.pdf (~212 KB)

Sra. Presidente da CCIR,

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess5298204419/3rdparty/roundcube/?_task=mail& _s...
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De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

12/09/2022 10:29
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DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n® 042/22, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 13 / 09 / 2022

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampada contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2022.09.13 12:57:48 BRT
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Remessa PL 042-2022

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2022-09-1313:15

despacho_ccjr_ao_juridico_-_pl_042_-_13-09-22.pdf (~194 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 042/2022 para analise e expedig¢do do
competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess4375942363/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=67&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1
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Parecer Juridico 56/2022
Protocolo 35004 Envio em 16/09/2022 13:30:45

Assunto: Projeto de Lei n2 42/2022

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 42/2022, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual dispGe sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao
Orcamento Programa 2022, no valor de R$ 5.710.188,52, destinado ao Gabinete do Prefeito,
Departamento de Administracdo e Financas, Departamento de Obras, Departamento de
Agricultura e Abastecimento, Departamento de Educagdo, Departamento de Esportes e
Lazer, Departamento de Saude, Departamento Seguranca, Transito e Transportes, Encargos
Gerais do Municipio e Departamento de Industria, Comércio e Servigcos para atendimento
dos seguintes projetos, atividades e operacdes especiais, e pagamentos das despesas
relacionadas:

| - Atividade 2004 — Manuteng¢do do Servico de Gabinete — RS 9.200,00 - Material de
Consumo;

Il - Atividade 2012 — Manutengdo da Diretoria de Administragdo e Finangas — RS 85.000,00 —
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica;

Il - Atividade 2105 — Manuten¢do do Depto de Obras, Logradouros e S.E.R.M — RS
230.000,00 - Material de Consumo e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica;

IV - Atividade 2022 — Manutencao Diretoria de Agricultura e Abastecimento — RS 40.000,00 -
Material de Consumo e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica;

V - Projeto 1015 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Escolares - RS 174.048,42 - Obras e
Instalagdes - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — Valor da contrapartida do
Termo de Compromisso (PROCESSO N2 SEDUC-PRC-2021-01589-DM) — Ampliacdo de Creche
Padrdo FDE/PAINSP - EMEI Arco-iris e Plano de Ac3o;

VI - Atividade 2082 — Manutenc&o Saldrio Educacdo - QSE — RS 100.000,00 - Outros Servicos
de Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados;

VIl - Atividade 2042 — Manutenc3o de Creches e Pré - Escola — RS 25.000,00 - Outros Servicos
de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

VIIl - Atividade 2083 — Manutencdo Transporte Escolar — RS 175.672,00 — Material de
Consumo e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — cumprimento do valor da
contrapartida para o 22 semestre de 2022, referente ao Termo de Convénio (PROCESSO N¢
SEDUC-PRC-2022-02918-DM) formalizado em 11/06/2022;

IX - Atividade 2043 — Manutencdo do Ensino Fundamental — RS 25.000,00 - Outros Servicos
de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

X - Atividade 2043 — Manutenc¢do do Ensino Fundamental — RS 738.000,00 — Equipamentos e
Material Permanente - Aquisicdo de veiculos no transporte escolar para o Departamento de
Educacao, visando renovacgao da frota para mais comodidade aos alunos transportados;

XI - Atividade 2044 — Manutenc¢do da Alimentag¢do Escolar — RS 229.568,00 — Material, Bem

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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ou Servico para distribuicdo gratuita - previsto uma receita no valor de RS 610.000,00, no
entanto, o valor do convénio foi de RS 839.568,00, perfazendo assim um excesso de
arredacdo de RS 229.568,00;

XIl - Atividade 2087 — Manutencdo das Atividades de Lazer — RS 25.000,00 - Outros Servigos
de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XIII - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — RS 45.000,00 - Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica — Tesouro;

XIV - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — RS 148.200,00 — Equipamentos e Material
Permanente — Tesouro - Aquisicdao de veiculos para o Departamento de Saude, visando
renovacao da frota;

XV - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP/UBS — RS 101.000,00 —
Material de Consumo e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XVI - Atividade 2028 — Aten¢do a Saude Mental — Média Complexidade — RS 15.000,00 -
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XVII - Atividade 2054 — Manutenc¢do da Divisdo de Transito — RS 20.000,00 — Material de
Consumo — Tesouro;

XVl - Atividade 2053 — Manuteng¢do da Guarda Civil Municipal — RS 8.000,00 - Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XIX — Operacdo Especial 0003 — Amortizacdo da Divida Publica — RS - 775.000,00 - Principal
da Divida Contratual Resgatada — Tesouro e Operagdes de Crédito - Suplementacdo do
crédito para pagamento de dividas de parcelamentos e operagées de crédito do Municipio,
que sofreram variagdo/aumento durante o exercicio devido a alta da inflagdo;

XX — Operacdo Especial 0001 — Obrigacdes Tributérias e Contributivas — RS 2.250.000,00 -
Obrigacdes Tributarias e Contributivas e Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS —
Tesouro — Reajuste anual dos valores dos aportes pelo IPCA (indice Nacional de Precos ao
Consumidor Amplo), medido pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia Estatistica),
conforme previsto no art. 34, § 10 da Lei Municipal n? 1.968, de 21 de maio de 1997,
alterada pela Lei n2 3.377, de 18 de maio de 2021;

XXI — Atividade 0002 — Pagamento de Sentencas Judiciais — RS 458.000,00 - Sentencas
Judiciais — Tesouro — Suplementacdo do crédito para pagamento de sentencas
judiciais/depédsitos ao Tribunal de Justica, que sofreram o impacto do aumento da RCL
(Receita Corrente Liquida), decorrente do incremento das transferéncias governamentais; e
XXII - Atividade 2015 — Manutencdo da Diretoria de Industria, Comércio e Servicos — RS
2.500,00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢gdes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:
I — suplementares, os destinados a reforco de dotagéo orcamentdria;

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Il — especiais, os destinados a despesas para as quais nGo haja dotagdo
or¢camentdria especifica;"

Os recursos para abertura do crédito suplementar pleiteado serdo cobertos
com recursos provenientes do excesso de arrecadacdo do exercicio corrente e anulagdo
parcial ou total de dotagbes, conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios das
seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao
a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — RS 4.536.414,97, incremento na arrecadacdo de receitas
nao vinculadas;

b) Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais vinculados - RS 229.568,00:
incremento na transferéncia de recursos vinculados para a Educacdo; e

c) Fonte de Recurso 07 - Operagdes de Crédito — RS 665.000,00 — Receitas vinculadas
decorrentes de operacdes de crédito internas e externas.

Il - anulacdo parcial ou total de dotacdes

a) Fonte de Recurso 01 — Equipamentos e Material Permanente — RS 50.000,00;

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — RS 100.000,00;
e

c) Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores — RS 129.205,55.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos Il e lll da Lei
Federal n2 4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
exposigdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

Il — os provenientes de excesso de arrecadagéo;

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes orcamentadrias...”

Todavia, o Sr. Prefeito Municipal solicitou, através do Oficio n2 715/2022-GAP,
protocolizado em 14/09/2022, que o projeto de lei fosse tramitado sob o regime de urgéncia
especial, nos termos do art. 190 do Regimento Interno, justificando em seu pedido que a
urgéncia decorre do surgimento de demandas dos Departamentos Municipais quanto a
necessidade de aprovacdo do crédito com urgéncia, conforme razdes ali expostas, tais como
atendimento a convénios, aquisicio de pecas automotivas, dentre outras, exigindo
celeridade por parte do Municipio.

Em relacdo ao pedido de tramitacdo sob o regime de urgéncia especial, ele
pode ser requerido pela Mesa Diretora ou por pelo menos 1/3 dos Vereadores, conforme

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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disposto no art. 191, Inc. |, alinea “b” do Regimento Interno, devendo tal requerimento ser
submetido a deliberacdo do Plendrio, que poderda aceitd-lo ou ndo, tendo condicdo
imprescindivel para a concessdao desse regime especial de tramitacdo a apresenta¢do de
justificativa plausivel.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais

e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de setembro de 2022

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2022/18566/18566_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 56/2022 Protocolo 35004 Envio em 16/09/2022 13:30:45

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br



56

Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2022.09.16

13:30:27 BRT

Jpd-euiB IO 99G8T/99G8T/2Z0Z el sIfo e leTew /o1 dnd; (des e ipawu/iq B | dseisinedndenfe fed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulfiio 0gsoA ep e(dgd ewn 9 0)uswNoop 353
"ezze|d 01eq0Y O LN Jod ‘TZ0Z 8P oy|nlap 90 9p ‘ETT oU 023N |0S3Y SO0 SiusL HBIP opeussY
GY:0£:ET Z20Z/60/9T W 01AUT #00SE 002010.d Z20Z/9S 02IpIINC 1Bosed



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio Recebido Executivo 4/2022
OFICIO N°. 0715/2022-GAP Protocolo 34973 Envio em 14/09/2022 10:28:07

Paraguacu Paulista-SP, 13 de setembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Sugere Regime de Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n° 042/2022.
Senhor Presidente:

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento
Interno da Camara Municipal, que o Projeto de Lei n® 042/2022, que “Dispde sobre
autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2022, no
valor de R$ 5.710.188,52, destinado ao Gabinete do Prefeito e aos Departamentos
Municipais, para atendimento dos projetos, atividades e operagdes especiais, e
pagamento das despesas que especifica”, em tramite nessa Casa de Leis, seja
submetido ao Regime de Urgéncia Especial na proxima sess&o ordinaria do dia 19
de setembro de 2022.

Apods ter sido encaminhado para tramite em regime ordinario, surgiram
demandas dos Departamentos Municipais quanto a necessidade de aprovagao do
crédito com urgéncia, conforme razdes abaixo elencadas em relacdo aos
projetos/atividades/operagdes especiais:

| - Projeto 1015 - Reforma/ampliacdo de Unidades Escolares - Ampliacao
da Creche Arco-iris — o Departamento de Educagdo carece encaminhar o processo
para a licitacdo, o qual devera ser concluido e enviado para aceite da Secretaria
Estadual da Educacéo até o final do més de setembro. O recurso em questao se
refere a contrapartida do Municipio;

Il - Atividade 2083 — Manutencdo Transporte Escolar - o Departamento
de Educacdo carece encaminhar o processo para a licitagdo. O convénio é
semestral e os gastos devem ocorrer até dezembro, sendo aplicado em aquisicéo de
pecas para manutencio dos veiculos que fazem o transporte diario dos alunos;

Il - Atividade 2043 - Manutencdo do Ensino Fundamental - o
Departamento de Educacao carece finalizar o processo de aquisigao de veiculos
para o transporte escolar, visando a renovacao da frota para dar mais comodidade
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

aos alunos transportados. A empresa vencedora do certame tem os veiculos
disponiveis para entrega, diante desta disponibilidade se faz necessaria a aprovacgao
da dotagao para que os veiculos sejam entregues ao Municipio;

IV - Atividade 2044 — Manutengao da Alimentagao Escolar - Trata-se de
um convénio com encerramento em dezembro de 2022. O Departamento de
Educacao carece aplicar esses recursos, de excesso de arrecadagao, ainda neste
exercicio;

V - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — o Departamento de Saude
carece encaminhar o processo para a licitagdo, a fim de realizar a aquisicao de
veiculos, visando a renovacéao da frota;

VI - Operagdes Especiais 0001, 0002 e 0003 - Os respectivos
departamentos carecem da suplementagdo do crédito dessas operagdes especiais
a fim de enfrentar o impacto inflacionario nas dividas de parcelamentos e operagdes
de crédito do Municipio, no reajuste dos valores de aporte para cobertura de deficit
atuarial e no pagamento de sentengas judiciais/depdsitos ao Tribunal de Justica;

VII - Atividades 2004, 2012, 2105, 2022, 2082, 2042, 2043, 2087, 2035,
2107, 2108, 2028, 2054, 2053 e 2015. Os respectivos departamentos carecem da
suplementacdo do crédito dessas atividades a fim de enfrentar o impacto
inflacionario nas renovagdes contratuais e nos precos de combustiveis, géneros
alimenticios, medicamentos, materiais de higiene e limpeza, indispensaveis ao
atendimento da populacéo e setores internos da Prefeitura.

Certos da atencdo e compreensdo de Vossa Exceléncia e dos Nobres
Vereadores, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos protestos de alta
estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/DRVS/ammm
OF
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DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal, por meio
do Oficio n°. 0715/2022-GAP, sugeriu, nos termos
do art. 190 do Regimento Interno, que o Projeto de
Lei n°. 042/22 de sua autoria, protocolizado em
09/09/2022, em tramite nesta Casa de Leis, seja
submetido ao Regime de Urgéncia Especial,
DETERMINO a cessacado da tramitacdo junto as
Comissdes Permanentes da Casa e a restituicao do
referido projeto ao Departamento Legislativo para
as providéncias que se fizerem necessarias visando
sua inclusdo na pauta da Ordem do Dia da sessao

ordinaria que sera realizada no dia 19/09/2022.

Gabinete da Presidéncia, 19 de setembro de 2022.

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Requerimento de Sesséao 300/2022
Protocolo 35007 Envio em 19/09/2022 20:46:51

Requer regime de Urgéncia
Especial para tramitagdo do
Projeto de Lei n° 042/2022,
conforme especifica.

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

Em conformidade com o artigo 191, inc. |, alinea “b” do
Regimento Interno desta Casa, os Vereadores que a este subscreve vém requerer
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para a tramitacdo, na Sessdo Ordinaria a ser
realizada nesta data, da seguinte matéria:

PROJETO DE LEI N° 042/2022, de autoria do sr. Prefeito Municipal
que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgcamento
Programa 2022, no valor de R$ 5.710.188,52, destinado ao Gabinete do Prefeito e
aos Departamentos Municipais, para atendimento dos projetos, atividades e
operagbes especiais, e pagamento das despesas que especifica.”

Justifica o regime de urgéncia especial para o Projeto de
Lei n® 042/2022, visto que no Oficio 0715/2022-GAP, protocolizado em 14/09/2022, o
sr. Prefeito Municipal esclarece que surgiram demandas dos Departamentos
Municipais quanto a necessidade de aprovacao do crédito com urgéncia, para fins,
entre outros, de abertura de processos de licitacdo, aquisicdo de veiculos,
encerramento de convénios e para enfrentar o impacto inflacionario existente.

Palacio Legislativo Agua Grande, 19 de setembro de 2022.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Vereador
VANES A. PEREIRA DA COSTA FABIO FERNANDO S. DOS SANTOS
Vereadora Vereador
RODRIGO ALMEIDA D. DE ANDRADE PAULO ROBERTO PEREIRA
Vereador Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

62

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18568/18568_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2022.09.19 20:38:06 BRT

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Requerimento de Sessao 300/2022 Protocolo 35007 Envio em 19/09/2022 20:46:51
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REQUERIMENTO N° 300/22-SO

URGENCIA ESPECIAL
Ver. DANIEL RODRIGUES FAUSTINO e Outros

~ PROCESSO DE VOTAGCAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

352 SESSAQ ORDINARIA REALIZADA EM 19 DE SETEMBRO DE 2022

NOME DO VEREADOR SIM NAO |Ausente | Abstengio

1° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

2° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

3° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

4° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

5° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

6° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

7° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

8° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

SAIEINE

9° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR Presidindo a Sesséo

10° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

11° | PAULO ROBERTO PEREIRA

12° | DERLY ANTONIO DA SILVA

13° | MARCELO GREGORIO
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Requerimento n°. 300/22-SO, de
autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino e
Outros, que solicita regime de urgéncia especial para
apreciacédo do Projeto de Lei n°. 042/22, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na 352 Sesséao
Ordinaria realizada em 19 de setembro de 2022, sendo
aprovado por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
incluir o projeto supracitado na pauta da Ordem do Dia
da 352 Sessao Ordinaria para apreciagao em regime
de urgéncia especial, em conformidade com o disposto

no Regimento Interno da Casa.

Departamento Legislativo, 19/ 09 /2022

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacao

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Parecer de Relator Especial 24/2022
Protocolo 35008 Envio em 19/09/2022 22:11:07

Ao Projeto de Lei n° 042/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgcamento Programa
2022, no valor de R$ 5.710.188,52, destinado
ao Gabinete do Prefeito e aos Departamentos
Municipais, para atendimento dos projetos,
atividades e operacdes especiais, e pagamento
das despesas que especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n°® 042/2022, relato a seguir, como Relator Especial, as observagdes que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizacdo ao Poder Executivo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 5.710.188,52 (cinco
milhdes, setecentos e dez mil, cento e oitenta e oito reais e cinquenta e dois centavos),
destinados ao Gabinete do Prefeito, Departamento de Administracdo e Financgas,
Departamento de Obras, Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de
Educacao, Departamento de Esportes e Lazer, Departamento de Saude, Departamento
Seguranga, Transito e Transportes, Encargos Gerais do Municipio e Departamento de
Industria, Comércio e Servigos, para atendimento dos seguintes projetos, atividades e
operagdes especiais, e pagamentos das despesas relacionadas:

| - Atividade 2004 — Manutencdo do Servico de Gabinete — R$ 9.200,00 -
Material de Consumo;

Il - Atividade 2012 — Manutencgao da Diretoria de Administracdo e Finangas —
R$ 85.000,00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica;

[l - Atividade 2105 — Manutengao do Depto de Obras, Logradouros e S.E.R.M
— R$ 230.000,00 - Material de Consumo e Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica;

IV - Atividade 2022 — Manutencao Diretoria de Agricultura e Abastecimento —
R$ 40.000,00 - Material de Consumo e Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica;

V - Projeto 1015 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Escolares - R$
174.048,42 - Obras e Instalacbes - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados —
Valor da contrapartida do Termo de Compromisso (PROCESSO N° SEDUC-PRC-2021-
01589-DM) — Ampliagdo de Creche Padrdo FDE/PAINSP - EMEI Arco-iris e Plano de Ag&o;

VI - Atividade 2082 — Manutencgédo Salario Educacgdo - QSE — R$ 100.000,00 -
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados;

VIl - Atividade 2042 — Manutengéo de Creches e Pré - Escola — R$ 25.000,00
- Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18569/18569_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Marcelo Gregorio.
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VIl - Atividade 2083 — Manutencgdo Transporte Escolar — R$ 175.672,00 —
Material de Consumo e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — cumprimento do
valor da contrapartida para o 2° semestre de 2022, referente ao Termo de Convénio
(PROCESSO N° SEDUC-PRC-2022-02918-DM) formalizado em 11/06/2022;

IX - Atividade 2043 — Manutengdo do Ensino Fundamental — R$ 25.000,00 -
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

X - Atividade 2043 — Manutenc¢do do Ensino Fundamental — R$ 738.000,00 —
Equipamentos e Material Permanente - Aquisicao de veiculos no transporte escolar para o
Departamento de Educagéo, visando renovacéo da frota para mais comodidade aos alunos
transportados;

Xl - Atividade 2044 — Manutengdo da Alimentagéo Escolar — R$ 229.568,00 —
Material, Bem ou Servigo para distribuigcdo gratuita - previsto uma receita no valor de R$
610.000,00, no entanto, o valor do convénio foi de R$ 839.568,00, perfazendo assim um
excesso de arredagdo de R$ 229.568,00;

XII - Atividade 2087 — Manutengdo das Atividades de Lazer — R$ 25.000,00 -
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

Xl - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — R$ 45.000,00 - Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XIV - Atividade 2035 - Suporte Administrativo — R$ 148.200,00 -
Equipamentos e Material Permanente — Tesouro - Aquisicdo de veiculos para o
Departamento de Saude, visando renovagao da frota;

XV - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Béasica em Saude - EAP/UBS — R$
101.000,00 — Material de Consumo e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica —
Tesouro;

XVI - Atividade 2028 — Atencdo a Saude Mental — Média Complexidade — R$
15.000,00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XVII - Atividade 2054 — Manutengdo da Divisdo de Transito — R$ 20.000,00 —
Material de Consumo — Tesouro;

XVIII - Atividade 2053 — Manutengdo da Guarda Civil Municipal — R$ 8.000,00
- Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XIX — Operagdo Especial 0003 — Amortizagdo da Divida Publica — R$ -
775.000,00 - Principal da Divida Contratual Resgatada — Tesouro e Operagdes de Crédito -
Suplementagao do crédito para pagamento de dividas de parcelamentos e operagbes de
crédito do Municipio, que sofreram variagdo/aumento durante o exercicio devido a alta da
inflacao;

XX — Operacao Especial 0001 — Obrigagdes Tributarias e Contributivas — R$
2.250.000,00 - Obrigagbes Tributarias e Contributivas e Aporte para Cobertura do Deficit
Atuarial do RPPS — Tesouro — Reajuste anual dos valores dos aportes pelo IPCA (indice
Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo), medido pelo IBGE (Instituto Brasileiro de
Geografia Estatistica), conforme previsto no art. 34, § 10 da Lei Municipal n°® 1.968, de 21 de
maio de 1997, alterada pela Lei n° 3.377, de 18 de maio de 2021;

XXI — Atividade 0002 — Pagamento de Sentencgas Judiciais — R$ 458.000,00 -
Sentengas Judiciais — Tesouro — Suplementacdo do crédito para pagamento de sentengas
judiciais/depdsitos ao Tribunal de Justica, que sofreram o impacto do aumento da RCL
(Receita Corrente Liquida), decorrente do incremento das transferéncias governamentais; e

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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XXII - Atividade 2015 — Manutencao da Diretoria de Industria, Comércio e
Servigos — R$ 2.500,00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro.

A suplementacao do crédito destinado as Atividades 2004, 2012, 2105, 2022,
2082, 2042, 2043, 2087, 2035, 2107, 2108, 2028, 2054, 2053 e 2015 sdo necessarias
devido a alta da inflagdo registrada neste exercicio, com impacto inevitavel nas renovagdes
contratuais, nos precos de combustiveis, géneros alimenticios, medicamentos, materiais de
higiene e limpeza, indispensaveis ao atendimento da populagdo e setores internos da
Prefeitura.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e anulagdo parcial ou total de dotagdes, conforme
classificagao constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagao

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 4.536.414,97, incremento na
arrecadacao de receitas nao vinculadas;

b) Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais vinculados -
R$ 229.568,00: incremento na transferéncia de recursos vinculados para a Educacgéo; e

c) Fonte de Recurso 07 - Operagdes de Crédito — R$ 665.000,00 — Receitas
vinculadas decorrentes de operacgdes de crédito internas e externas.

Il - anulagao parcial ou total de dotagbes

a) Fonte de Recurso 01 — Equipamentos e Material Permanente — R$
50.000,00;

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados
—R$ 100.000,00; e

c) Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores — R$ 129.205,55.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 4° da
propositura a alteragdo da programagao Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n® 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, combinado
com o art. 201, Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inc. | da Constituicao Federal e art.
43, §1°, incisos Il e lll da Lei Federal n° 4.320/1964.

Apos analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 042/2022, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 19 de setembro de 2022.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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PROJETO DE LEI N° 042/22

URGENCIA ESPECIAL
PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

352 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 19 DE SETEMBRO DE 2022

NOME DO VEREADOR

@
=

NAO |Ausente | Abstencio

1° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

2° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

3° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

4° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

5° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

6° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

7° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

S PO X

8° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

9° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR Presidindo a Sesséo

10° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE \&

11° | PAULO ROBERTO PEREIRA

12° | DERLY ANTONIO DA SILVA /{

13° | MARCELO GREGORIO

TOTAIS ()| & P
/
) L
) ﬁ/( | -
{—~/ANES APAREET REIRA DA COSTA
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 042/22, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado em regime de
urgéncia especial na 35% Sessado Ordinaria realizada
em 19 de setembro de 2022, sendo aprovado por
doze (12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo,
dessa forma, o quérum de maioria absoluta necessario

a sua aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 19 /09 / 2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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AO PROJETO DE LEI N° 042-2022

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 5.710.188,52, destinado
ao Gabinete do Prefeito e aos Departamentos
Municipais, para atendimento dos projetos,
atividades e operagbes especiais, e
pagamento das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 5.710.188,52 (cinco milhdes setecentos e dez mil cento e oitenta e oito
reais e cinquenta e dois centavos).

Art. 2° O crédito sera aberto no Gabinete do Prefeito, Departamento de Administracdo e
Financas, Departamento de Obras, Departamento de Agricultura e Abastecimento,
Departamento de Educacdo, Departamento de Esportes e Lazer, Departamento de Salde,
Departamento Seguranca, Transito e Transportes, Encargos Gerais do Municipio e
Departamento de Industria, Comércio e Servigos para atendimento dos seguintes projetos,
atividades e operagdes especiais e pagamentos das despesas relacionadas:

| - Atividade 2004 — Manutengdo do Servigo de Gabinete — R$ 9.200,00 - Material de
Consumo;

Il - Atividade 2012 — Manutengédo da Diretoria de Administragdo e Financas — R$
85.000,00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica;

[ll - Atividade 2105 — Manutencgdo do Depto de Obras, Logradouros e S.E.R.M — R$
230.000,00 - Material de Consumo e Outros Servigcos de Terceiros — Pessoa Juridica;

IV - Atividade 2022 — Manutencdo Diretoria de Agricultura e Abastecimento — R$
40.000,00 - Material de Consumo e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica;

V - Projeto 1015 — Reforma/Ampliagdo de Unidades Escolares - R$ 174.048,42 - Obras
e Instalagbes - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — Valor da contrapartida do
Termo de Compromisso (PROCESSO N° SEDUC-PRC-2021-01589-DM) — Ampliagdo de
Creche Padrdao FDE/PAINSP - EMEI Arco-iris e Plano de Acao;

VI - Atividade 2082 — Manutengdo Salario Educacdo - QSE — R$ 100.000,00 - Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados ;

VIl - Atividade 2042 — Manutengao de Creches e Pré - Escola — R$ 25.000,00 - Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

VIl - Atividade 2083 — Manutengdo Transporte Escolar — R$ 175.672,00 — Material de
Consumo e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — cumprimento do valor da
contrapartida para o 2° semestre de 2022, referente ao Termo de Convénio (PROCESSO N°
SEDUC-PRC-2022-02918-DM) formalizado em 11/06/2022;

IX - Atividade 2043 — Manutengdo do Ensino Fundamental — R$ 25.000,00 - Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

X - Atividade 2043 — Manutengcdo do Ensino Fundamental — R$ 738.000,00 —
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Equipamentos e Material Permanente - Aquisi¢do de veiculos no transporte escolar para o
Departamento de Educacao, visando renovacido da frota para mais comodidade aos alunos
transportados;

Xl - Atividade 2044 — Manutencao da Alimentacdo Escolar — R$ 229.568,00 — Material,
Bem ou Servigo para distribuicdo gratuita - previsto uma receita no valor de R$ 610.000,00, no
entanto, o valor do convénio foi de R$ 839.568,00, perfazendo assim um excesso de arre
cagdo de R$ 229.568,00;

XIlI - Atividade 2087 — Manutencgdo das Atividades de Lazer — R$ 25.000,00 - Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

Xl - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — R$ 45.000,00 - Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XIV - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — R$ 148.200,00 — Equipamentos e
Material Permanente — Tesouro - Aquisicdo de veiculos para o Departamento de Saude,
visando renovacgao da frota;

XV - Atividade 2107 — Piso de Atencgdo Basica em Saude - EAP/UBS — R$ 101.000,00 —
Material de Consumo e Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XVI - Atividade 2028 — Atencao a Saude Mental — Média Complexidade — R$ 15.000,00
- Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XVII - Atividade 2054 — Manutengdo da Divisdo de Transito — R$ 20.000,00 — Material
de Consumo — Tesouro;

XVIII - Atividade 2053 — Manutengéo da Guarda Civil Municipal — R$ 8.000,00 - Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XIX - Operagdo Especial 0003 — Amortizagdo da Divida Publica — R$ - 775.000,00 -
Principal da Divida Contratual Resgatada — Tesouro e Operacdes de Crédito - Suplementacao
do crédito para pagamento de dividas de parcelamentos e operagdes de crédito do Municipio,
que sofreram variagdo/aumento durante o exercicio devido a alta da inflacao;

XX - Operagdo Especial 0001 — Obrigagdes Tributarias e Contributivas — R$
2.250.000,00 - Obrigagdes Tributarias e Contributivas e Aporte para Cobertura do Deficit
Atuarial do RPPS — Tesouro — Reajuste anual dos valores dos aportes pelo IPCA (indice
Nacional de Precos ao Consumidor Amplo), medido pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia
Estatistica), conforme previsto no art. 34, § 10, da Lei Municipal n® 1.968, de 21 de maio de
1997, alterada pela Lei n° 3.377, de 18 de maio de 2021;

XXl - Atividade 0002 — Pagamento de Sentengas Judiciais — R$ 458.000,00 -
Sentencgas Judiciais — Tesouro — Suplementagado do crédito para pagamento de sentencas
judiciais/depésitos ao Tribunal de Justica, que sofreram o impacto do aumento da RCL (Receita
Corrente Liquida), decorrente do incremento das transferéncias governamentais;

XXIl - Atividade 2015 — Manutencao da Diretoria de Industria, Comércio e Servigos —
R$ 2.500,00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro.

Paragrafo unico. A suplementacgao do crédito destinado as Atividades 2004, 2012, 2105,
2022, 2082, 2042, 2043, 2087, 2035, 2107, 2108, 2028, 2054, 2053 e 2015 sdo necessarias
devido a alta da inflagcdo registrada neste exercicio, com impacto inevitavel nas renovagdes
contratuais, nos pregos de combustiveis, géneros alimenticios, medicamentos, materiais de
higiene e limpeza, indispensaveis ao atendimento da populacédo e setores internos da
Prefeitura.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao do
exercicio corrente e anulacao parcial ou total de dotacbes, conforme classificagado constante do
Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagao

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 4.536.414,97, incremento na arrecadagado de
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receitas nao vinculadas;

b) Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais vinculados - R$
229.568,00: incremento na transferéncia de recursos vinculados para a Educacéo; e

c) Fonte de Recurso 07 - Operagdes de Crédito — R$ 665.000,00 — Receitas vinculadas
as operacgodes de crédito internas e externas.

Il - anulagao parcial ou total de dotagbes

a) Fonte de Recurso 01 — Equipamentos e Material Permanente — R$ 50.000,00;

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — R$
100.000,00; e

c) Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores — R$ 129.205,55.

Paragrafo Unico. Em anexo, demonstrativos do comparativo da receita
prevista/arrecadada do periodo de 1° de janeiro até 31 de julho de 2022, do comparativo
mensal da receita merenda estadual do periodo de 1° de janeiro até 31 de agosto de 2022 e do
comparativo da receita prevista/arrecadada merenda estadual, do periodo de 1° de janeiro até
31 de agosto de 2022.

Art. 4° Fica alterada a Programagao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista, 19 de setembro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete
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ANEXO |

01 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2004.0000 MANUTENGAO DO SERVIGOS DE GABINETE R$ 9.200,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS - DEAF

04.122.0003.2012.0000 MANUTENGCAO DA DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANGAS
R$ 85.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

01 TESOURO

110 000 GERAL

04 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.452.0004.2105.0000 MANUTENGAO DO DEPTO DE OBRAS, LOGRADOUROS E S.E.R.M.
R$ 25.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

110 000 GERAL

15.452.0004.2105.0000 MANUTENGAO DO DEPTO DE OBRAS, LOGRADOUROS E S.E.R.M.
R$ 150.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

110 000 GERAL

15.452.0004.2105.0000 MANUTENGAO DO DEPTO DE OBRAS, LOGRADOUROS E S.E.R.M.
R$ 25.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

01 TESOURO

110 000 GERAL

15.452.0004.2105.0000 MANUTENCAO DO DEPTO DE OBRAS, LOGRADOUROS E S.E.R.M.

R$ 30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
01 DEPARTAMENTO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
20.606.0006.2022.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
R$ 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO

110 000 GERAL
20.606.0006.2022.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

R$ 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
01 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
12.365.0008.1015.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES R$ 174.048,42
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
210 000 EDUCACAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu
12.365.0008.2082.0000 MANUTENGAO SALARIO EDUCAGAO - QSE R$ 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 022 SALARIO EDUCAGAO
12.365.0008.2042.0000 MANUTENGAO DE CRECHES E PRE-ESCOLA R$ 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
210 000 EDUCAGCAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu
12.361.0009.2083.0000 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR R$ 135.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
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152 12.361.0009.2083.0000 MANUTENGCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR R$ 40.672,10
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

184 12.361.0009.2043.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL R$ 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

186 12.361.0009.2043.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL R$ 738.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

191 12.306.0010.2044.0000 MANUTENGCAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR R$ 229.568,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 030 MERENDA ESCOLAR - ESTADUAL

09 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

276 27.812.0016.2087.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE LAZER R$ 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

296 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO R$ 45.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

299 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO R$ 18.994,45
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

299 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO R$ 129.205,55
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

312 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS R$ 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

319 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS R$ 51.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
336 10.301.0028.2108.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE — ESF R$ 31.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL
357 10.302.0029.2028.0000 ATENGCAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE R$ 15.000,00
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3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
12 01 DEPARTAMENTO SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
582 04.125.0013.2054.0000 MANUTENCAO DA DIVISAO DE TRANSITO R$ 20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
603 06.181.0013.2053.0000 MANUTENCAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL ) R$ 8.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICJPIO
621 28.843.0026.0003.0000 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA R$ 110.000,00
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4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA
01 TESOURO
110 000  GERAL
622 28.843.0026.0003.0000  AMORTIZAGAO DA DIVIDA PUBLICA R$ 665.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA
07 OPERAGOES DE CREDITO
110 000  GERAL
624  28.846.0026.0001.0000  OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS R$ 320.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
01 TESOURO
110 000  GERAL
625  28.846.0026.0001.0000  OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS R$ 1.930.000,00
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
01 TESOURO
110 000  GERAL
626 28.846.0026.0002.0000  PAGAMENTO DE SENTENGAS JUDICIAIS R$ 458.000,00
3.1.90.91.00 SENTENGAS JUDICIAIS
01 TESOURO
110 000  GERAL
02 17 01 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA COMERCIO E SERVIGOS
682  04.122.0003.2015.0000  MANUTENGAO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIGOS
R$ 2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
, 110 000 GERAL
TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$ R$ 5.710.188,52

ANEXO Il
Fontes de Recurso
01 00 R$ 4.536.414,97
02 00 R$ 229.568,00
07 00 R$ 665.000,00
Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$ R$ 5.430.982,97
02 04 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS
775 26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERACAO PONTES E ESTRADAS VICINAIS
(R$ 50.000,00)
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
159 12.365.0008.2082.0000 MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO - QSE  (R$ 100.000,00)
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 022 SALARIO EDUCACAO
02 17 01 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS
759 04.122.0003.2016.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO
ECOMONICO E SOCIAL (R$ 129.205,55)
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
91 TESOURO - exercicios anteriores
110 000 GERAL
Subtotal Anulagéo R$ (R$ 279.205,55)
TOTAL EXCESSO E ANULACAO R$ R$ 5.710.188,52
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Palécuo Legislatlvo Agua Grande

Clrpraga, W eyic @WL

Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0239-2022

Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista, 20 de setembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de TURISTICA DE PARAG:%@,CU PAULISTA - SP
PARAGUACU PAULISTA (SP) ng’:t‘:"" SISV EY)
’mw
VISTO

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Poder Executivo, aprovados na
352 Sessao Ordinaria realizada em 19/09/2022, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 053/22, relativo ao Projeto de Lei n° 040/22, que “Dispde
sobre autorizag&o para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022,
no valor de R$ 954.699,11, destinado aos Deparfamentos Municipais, projetos,
atividades e pagamentos das despesas que especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 054/22, relativo ao Projeto de Lei n° 041/22, que “Dispée
sobre autorizag8o para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022,
no valor de R$ 1.241.088,00, destinado ao Departamento de Saude, atividades e
pagamentos das despesas que especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 055/22, relativo ao Projeto de Lei n° 042/22, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 5.710.188,52, destinado ao Gabinete do Prefelto e aos
Departamentos Municipais, para atendimento dos projetos, atIVIda es’e
especiais, e pagamento das despesas que especifica”.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 ~ Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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LEI N°. 3.470, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagéo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$
5.710.188,52, destinado ao Gabinete do Prefeito e aos Departamentos Municipais, para atendimento dos
projetos, atividades e operagdes especiais, € pagamento das despesas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no
uso de atribui¢des legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar ao Orgamento Programa 2022, no valor de
R$ 5.710.188,52 (cinco milhdes setecentos e dez mil cento e oitenta e oito reais e cinquenta e dois centavos).
Art. 2° O crédito sera aberto no Gabinete do Prefeito, Departamento de Administragéo e Finangas, Departamento
de Obras, Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de Educagdo, Departamento de
Esportes e Lazer, Departamento de Saude, Departamento Seguranga, Transito e Transportes, Encargos Gerais
do Municipio e Departamento de Industria, Comércio e Servigos para atendimento dos seguintes projetos,
atividades e operagdes especiais e pagamentos das despesas relacionadas:

| - Atividade 2004 — Manuteng&o do Servigo de Gabinete — R$ 9.200,00 - Material de Consumo;

Il - Atividade 2012 — Manuteng&o da Diretoria de Administragéo e Finangas — R$ 85.000,00 — Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica;

Il - Atividade 2105 — Manutengéo do Depto de Obras, Logradouros e S.E.R.M — R$ 230.000,00 - Material de
Consumo e Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica;

IV - Atividade 2022 — Manutengéo Diretoria de Agricultura e Abastecimento — R$ 40.000,00 - Material de
Consumo e Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica;

V - Projeto 1015 — Reforma/Ampliagdo de Unidades Escolares - R$ 174.048,42 - Obras e Instalagdes -
Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados — Valor da contrapartida do Termo de Compromisso
(PROCESSO N° SEDUC-PRC-2021-01589-DM) — Ampliagdo de Creche Padréo FDE/PAINSP - EMEI Arco-iris e
Plano de Acao;

VI - Atividade 2082 — Manutengéo Salario Educagéo - QSE — R$ 100.000,00 - Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados ;

VIl - Atividade 2042 — Manutengado de Creches e Pré - Escola — R$ 25.000,00 - Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica — Tesouro;

VIIl - Atividade 2083 — Manutengdo Transporte Escolar — R$ 175.672,00 — Material de Consumo e Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — cumprimento do valor da contrapartida para o 2° semestre de 2022,
referente ao Termo de Convénio (PROCESSO N° SEDUC-PRC-2022-02918-DM) formalizado em 11/06/2022;

IX - Atividade 2043 — Manuteng&o do Ensino Fundamental — R$ 25.000,00 - Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica — Tesouro;

X - Atividade 2043 — Manutengdo do Ensino Fundamental — R$ 738.000,00 — Equipamentos e Material
Permanente - Aquisicdo de veiculos no transporte escolar para o Departamento de Educagdo, visando
renovacgao da frota para mais comodidade aos alunos transportados;

XI - Atividade 2044 — Manuteng&o da Alimentagdo Escolar — R$ 229.568,00 — Material, Bem ou Servigo para
distribuicdo gratuita - previsto uma receita no valor de R$ 610.000,00, no entanto, o valor do convénio foi de R$
839.568,00, perfazendo assim um excesso de arre cagdo de R$ 229.568,00;

XII - Atividade 2087 — Manutengéo das Atividades de Lazer — R$ 25.000,00 - Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica — Tesouro;

XIlIl - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — R$ 45.000,00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
— Tesouro;

XIV - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — R$ 148.200,00 — Equipamentos e Material Permanente —
Tesouro - Aquisigdo de veiculos para o Departamento de Saude, visando renovagéo da frota;

XV - Atividade 2107 — Piso de Atengdo Basica em Saude - EAP/UBS — R$ 101.000,00 — Material de Consumo e
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XVI - Atividade 2028 — Atengdo a Saude Mental — Média Complexidade — R$ 15.000,00 - Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro;

XVII - Atividade 2054 — Manuteng&o da Divisdo de Transito — R$ 20.000,00 — Material de Consumo — Tesouro;
XVIII - Atividade 2053 — Manuteng&o da Guarda Civil Municipal — R$ 8.000,00 - Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica — Tesouro;

XIX - Operagdo Especial 0003 — Amortizagdo da Divida Publica — R$ - 775.000,00 - Principal da Divida
Contratual Resgatada — Tesouro e Operagdes de Crédito - Suplementagdo do crédito para pagamento de
dividas de parcelamentos e operagdes de crédito do Municipio, que sofreram variagdo/aumento durante o
exercicio devido a alta da inflagéo;

XX - Operacgao Especial 0001 — Obrigagdes Tributarias e Contributivas — R$ 2.250.000,00 - Obrigacoes
Tributéarias e Contributivas e Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS — Tesouro — Reajuste anual dos
valores dos aportes pelo IPCA (indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo), medido pelo IBGE (Instituto
Brasileiro de Geografia Estatistica), conforme previsto no art. 34, § 10, da Lei Municipal n°® 1.968, de 21 de maio
de 1997, alterada pela Lei n® 3.377, de 18 de maio de 2021;

XXI - Atividade 0002 — Pagamento de Sentencgas Judiciais — R$ 458.000,00 - Sentencas Judiciais — Tesouro —
Suplementagéo do crédito para pagamento de sentengas judiciais/depdsitos ao Tribunal de Justiga, que sofreram
o impacto do aumento da RCL (Receita Corrente Liquida), decorrente do incremento das transferéncias
governamentais;

XXII - Atividade 2015 — Manutengdo da Diretoria de Industria, Comércio e Servigos — R$ 2.500,00 - Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Tesouro.

Paragrafo Unico. A suplementagao do crédito destinado as Atividades 2004, 2012, 2105, 2022, 2082, 2042, 2043,
2087, 2035, 2107, 2108, 2028, 2054, 2053 e 2015 sdo necessarias devido a alta da inflagdo registrada neste
exercicio, com impacto inevitdvel nas renovagdes contratuais, nos pregos de combustiveis, géneros
alimenticios, medicamentos, materiais de higiene e limpeza, indispensaveis ao atendimento da populagdo e
setores internos da Prefeitura.

o
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Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagédo do exercicio corrente e
anulagdo parcial ou total de dotagdes, conforme classificagdo constante do Anexo I, originarios das seguintes
fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagao

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 4.536.414,97, incremento na arrecadagéo de receitas ndo vinculadas;

b) Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais vinculados - R$ 229.568,00: incremento na
transferéncia de recursos vinculados para a Educacéo; e

c) Fonte de Recurso 07 - Operacdes de Crédito — R$ 665.000,00 — Receitas vinculadas as operagdes de crédito
internas e externas.

Il - anulag&o parcial ou total de dotagdes

a) Fonte de Recurso 01 — Equipamentos e Material Permanente — R$ 50.000,00;

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — R$ 100.000,00; e

c) Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores — R$ 129.205,55.

Paragrafo unico. Em anexo, demonstrativos do comparativo da receita prevista/arrecadada do periodo de 1° de
janeiro até 31 de julho de 2022, do comparativo mensal da receita merenda estadual do periodo de 1° de janeiro
até 31 de agosto de 2022 e do comparativo da receita prevista/arrecadada merenda estadual, do periodo de 1°
de janeiro até 31 de agosto de 2022.

Art. 4° Fica alterada a Programagédo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 20 de setembro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico
de costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
23 04.122.0002.2004.0000 MANUTENGAO DO SERVIGOS DE GABINETE R$ 9.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 03 01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS - DEAF
79 04.122.0003.2012.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAGAO E
FINANCAS R$ 85.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

110 000 GERAL

02 04 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS

115 15.452.0004.2105.0000 MANUTENGAO DO DEPTO DE OBRAS,
LOGRADOUROS E S.E.R.M. R$ 25.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
115 15.452.0004.2105.0000 MANUTENGAO DO DEPTO DE OBRAS,
LOGRADOUROS E S.E.R.M. R$ 150.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
118 15.452.0004.2105.0000 MANUTENGAO DO DEPTO DE OBRAS,
LOGRADOUROS E S.E.R.M. R$ 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
118 15.452.0004.2105.0000 MANUTENGAO DO DEPTO DE OBRAS,
LOGRADOUROS E S.E.R.M. R$ 30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 05 01 DEPARTAMENTO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
135 20.606.0006.2022.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO R$ 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO

110 000 GERAL
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137 20.606.0006.2022.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO R$ 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
153 12.365.0008.1015.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES
R$ 174.048,42
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO

210 000 EDUCAGAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu

157 12.365.0008.2082.0000 MANUTENGAO SALARIO EDUCAGAO - QSE R$ 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 022 SALARIO EDUCAGAO

170 12.365.0008.2042.0000 MANUTENCAO DE CRECHES E PRE-ESCOLA R$ 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
210 000 EDUCAGAO INFANTIL-Convénios/entidades/fu

147 12.361.0009.2083.0000 MANUTENGAO DO TRANSPORTE ESCOLAR R$ 135.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
152 12.361.0009.2083.0000 MANUTENGAO DO TRANSPORTE ESCOLAR R$ 40.672,10
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
184 12.361.0009.2043.0000 MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL R$ 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

186 12.361.0009.2043.0000 MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL R$ 738.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

191 12.306.0010.2044.0000 MANUTENGCAO DA ALIMENTAGCAO ESCOLAR R$ 229.568,00

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 030 MERENDA ESCOLAR - ESTADUAL
02 09 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

276 27.812.0016.2087.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE LAZER R$ 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

296 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO R$ 45.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

299 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO R$ 18.994,45
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

299 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO R$ 129.205,55
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

312 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS R$
50.000,00

o
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3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

319 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS R$

51.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
336 10.301.0028.2108.0000 PISO DE ATENGCAO BASICA EM SAUDE - ESF R$

31.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

357 10.302.0029.2028.0000 ATENGAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE R$

15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
02 12 01 DEPARTAMENTO SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
582 04.125.0013.2054.0000 MANUTENGCAO DA DIVISAO DE TRANSITO RS$
20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
603 06.181.0013.2053.0000 MANUTENGAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 8.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
621 28.843.0026.0003.0000 AMORTIZAGAO DA DIVIDA PUBLICA R$ 110.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA
01 TESOURO
110 000 GERAL
622 28.843.0026.0003.0000 AMORTIZACZ\O DA DIVIDA PUBLICA R$ 665.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA
07 OPERAGOES DE CREDITO
110 000 GERAL
624 28.846.0026.0001.0000 OBRIGAGCOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS R$
320.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
01 TESOURO

110 000 GERAL

625 28.846.0026.0001.0000 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS R$

1.930.000,00
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
01 TESOURO
110 000 GERAL
626 28.846.0026.0002.0000 PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS R$ 458.000,00
3.1.90.91.00 SENTENGCAS JUDICIAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 17 01 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA COMERCIO E SERVIGOS
682 04.122.0003.2015.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA,
COMERCIO E SERVICOSR$ 2.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$ R$ 5.710.188,52
ANEXO I
Fontes de Recurso
01 00 R$ 4.536.414,97
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02 00 R$ 229.568,00
07 00 R$ 665.000,00
Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$ R$ 5.430.982,97
02 04 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS
775 26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERAGCAO PONTES E ESTRADAS
VICINAIS (R$ 50.000,00)
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
159 12.365.0008.2082.0000 MANUTENCAO SALARIO EDUCAGCAO — QSE (R$
100.000,00)
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 022 SALARIO EDUCACAO
02 17 01 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS
759 04.122.0003.2016.0000 MANUTENGCAO DO PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO ECOMONICO E SOCIAL (R$ 129.205,55)
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
91 TESOURQO - exercicios anteriores
110 000 GERAL
Subtotal Anulagdo R$ (R$ 279.205,55)
TOTAL EXCESSO E ANULAGCAO R$ R$ 5.710.188,52
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